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ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

SVÁTEČNÍ 
RECEPTY
Pivní mls skvěle 
vypadá i chutná

DOSPĚLÍ A DĚTI
o Vánocích 
s psycholožkou 
M. Fialovou

Pohodový adventní čas, příjemně prožité Vánoce  
a vše dobré v roce 2025. 

Děkujeme všem za přízeň a spolupráci,  
vážíme si toho. 

Váš regionální časopis Zápraží

STŘÍBRNÁ 
SKALICE
pohled do života  
před téměř sto lety

Daniel Kvasnička
nekatolický duchovní, sněmovní kaplan
Z pokladu křesťanství, který se nám 
nabízí, přijímám vše dobré, jenom 
hlupák by takové možnosti odmítal.
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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

děkujeme vám 
za přízeň, 
kterou jste nám 
v uplynulých 
měsících věnovali 
a věříme, že vás časopis Zápraží 
osloví i v roce budoucím. Jaký 
ten rok bude? Nevíme, ale přejme 
si, aby to byl rok pro nás všechny 
úspěšný, pohodový a přinesl nám 
co nejméně životních komplikací.

V prosincovém čísle se nelze 
vyhnout tématu Vánoc, a ani to 
nechceme. Nejen o nich jsme si 
povídali s kaplanem Danielem 
Kvasničkou, podívali jsme se na 
ně i okem psycholožky Markéty 
Fialové a také v akcích se to 
vánoční a novoroční tematikou 
jen hemží. Ať už celý tento čas 
prožíváte jakkoliv, kdekoliv 
a s kýmkoliv, v chaosu velké 
rodiny či v klidu o samotě, ne-
dejte si vzít optimismus a dobrou 
náladu.

Pohodové dny přeje
Alena Kvasničková ■

foto: Lucie Přindišová (w
w

w
.lucieprindisova.cz)

NOVÁ VÝDEJNÍ MÍSTA:  
Dolní Počernice a Hrusice
Od prosince máme výdejní místo našeho regionálního 
ČASOPISU ZÁPRAŽÍ také v Informačním a kulturním centru 
v Dolních Počernicích, nově nás najdete i v Hrusicích ve 
výrobně a prodejně Ondřejovský koláč.

Informační a kulturní centrum 
provozuje příspěvková organizace 
OÁZA Dolní Počernice (www.
oazadopo.cz), otevírací doba: 
pondělí 13–17 h, úterý až pátek 
9–17 h. Moc děkujeme za ochotu 
a přijetí našeho časopisu a dou-
fáme, že si v hojném počtu najde 
cestu ke svým čtenářům! Výtisky 
budou také k dispozici v sousední 
knihovně a na Úřadu městské čás-
ti Praha – Dolní Počernice.

Další nové výdejní místo jsme 
získali ve výrobně a prodejně 
Ondřejovský koláč v Hrusicích. 
Otevřeno je vždy čtvrtek až ne-
děle od 9–17 h, skvělé koláče 
i náš časopis najdete v (bývalé) 
hospodě U Sejků naproti kostelu.

Máte tip na možné výdejní 
místo ve svém okolí? Dejte nám 
vědět, děkujeme. ■

Autocentrum Roškota – Janoušek s.r.o. | Hlavní 101 | 250 84 Křenice | tel.: 323 605 313–6 | www.fiat-krenice.cz

ÚSPĚŠNÝ ROK 2025 PLNÝ RADOSTNÉ JÍZDY A VYLADĚNÝCH DETAILŮ PŘEJE  
AUTOCENTRUM ROŠKOTA-JANOUŠEK S.R.O.

ZIMNÍ 
 PŘÍSLUŠENSTVÍ

BUĎTE 
NA ZIMU 
PŘIPRAVENI

Více informací získáte na www.fiat.cz.

Vyberte si z akční nabídky originálního příslušenství FIAT to, které nejlépe odpovídá 
vašim potřebám! Akční nabídka platí na tyto doplňky: příčné střešní nosiče, koberečky, 
vany do zavazadelníku, nosiče lyží a střešní boxy. Akce platí u participujících 
autorizovaných prodejců FIAT od 1. 10. 2024 do 28. 2. 2025 nebo do vyprodání zásob. 
Právo na změnu akce vyhrazeno.

 1. 10. 2024 DO 28. 2. 2025
25 %
SLEVA

DEALER FIAT s.r.o., AUTORIZOVANÝ SERVIS FIAT 
Ulice 123, 123 45 Město 
tel: xxx xxx xxx, e-mail: mail@dealer.cz, www.dealer.cz
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NEZAPOMEŇTE! 
První číslo časopisu Zápraží 
v novém roce máme vždy až 
únorové, s přípravou během 
ledna a redakční uzávěrkou 
k 20. lednu 2025.

Zápraží v roce 2025
Poslední číslo časopisu v letošním roce právě 
čtete, na další se můžete těšit jako vždy 
NA POČÁTKU ÚNORA. Připravujeme ho po Novém 
roce, s redakční uzávěrkou k 20. lednu 2025.

PLÁN UZÁVĚREK A DISTRIBUCE ZÁPRAŽÍ 2025

redakční 
uzávěrka

grafická 
uzávěrka

distribuce 
z tiskárny

1–2/2025 20. 1. 29. 1. 31. 1.

3/2025 20. 2. 28. 2. 3. 3.

4/2025 20. 3. 28. 3. 31. 3.

5/2025 20. 4. 28. 4. 30. 4.

6/2025 20. 5. 27. 5. 29. 5.

7–8/2025 20. 6. 26. 6. 30. 6.

9/2025 20. 8. 26. 8. 28. 8.

10/2025 20. 9. 26. 9. 29. 9.

11/2025 20. 10. 29. 10. 31. 10.

12/2025 20. 11. 28. 11. 1. 12.

! Redakční uzávěrka: pro zpracování podkladů článků a inzerce u nás.
!  Grafická uzávěrka: klientova vlastní připravená tisková grafika (ter-

mín je deadline – den odeslání do tiskárny).
!  Časopis Zápraží má 10 vydání v roce, vychází měsíčně, vyjma ledna 

a srpna. Distribuce na výdejní místa je vždy dvoudenní.
!  Tištěnou verzi časopisu doplňuje také volně přístupná elektronická na 

našem webu.
! Najdete nás také na Facebooku.

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ 
Regionální periodikum určené pro oblast jihovýchodně za 
Prahou pokrývá část území Prahy, Prahy-východ, Prahy-západ 
a okresů Benešov a Kolín (a už i Nymburk).  
Měsíčník, 18 let tradice, formát A4 / 32 stran, 140 výdejních 
míst v kraji a doplňkově roznos, tištěná a elektronická verze. 
Pro čtenáře zdarma! 
www.zaprazi.eu

Přehled obsahu časopisu Zápraží 2024 zařazujeme opět na 
základě čtenářského zájmu; rozhovory, historické příspěvky 
a tipy na výlet jsou naše tři hlavní redakční rubriky, pro ucelení 
doplňujeme i další. Kratších článků a zajímavých informací je 
však v každém čísle mnohem více.

Všechna vydání jsou volně dostupná v elektronické verzi 
na našem webu www.zaprazi.eu. Pro zájemce máme však 
připraven celý ročník časopisu Zápraží 2024 také v tištěné 
podobě, více info na s. 18.
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 OBSAH ČASOPISU ZÁPRAŽÍ 2024 
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David Tůma (Dagfari), viking a řemeslník .......................... (1)/2/2024
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Já vlastně duchovním být ani nechtěl. Ale měl 
jsem tak dobré učitele a štěstí na lidi, že jsem si 
svou cestu k Bohu našel, říká Daniel Kvasnička
S nekatolickým duchovním Danielem Kvasničkou 
nás spojují minimálně dvě věci. Naše příjmení 
(příbuzní ale nejsme) a časopis Zápraží. On 
stál před téměř dvaceti lety u jeho zrodu, já ho 
nyní už pár let udržuji v chodu a snažím se ho 
i rozvíjet. Co se pak týká vyznání a víry, on působil 
dlouhá léta jako kazatel Sboru Církve bratrské, 
tedy CÍRKVE PROTESTANTSKÉ, já se považuji 
za celoživotního agnostika, za někoho, kdo se 
snaží dobrat podstaty věcí zkušenostmi, bez 
kterých není možné poznání, tudíž ani potvrzení 
existence Boha. Nic z výše uvedeného však nikdy 
nevylučovalo naše setkávání…

Tak mne napadá, mohu Vás 
uvádět jako nekatolického 
duchovního, když už vlastně 
nejste tzv. v činné službě? 
To, že jsem v důchodu, podstatu 
věci nemění. Jen jsem přesídlil ze 
svého posledního působiště kaza-
tele v Litomyšli do Prahy, kde jsem 
nyní kaplanem. A to v Léčebném 
a rehabilitační středisku Chvaly 
a v Poslanecké sněmovně ČR.

Ve Chvalech se i potkáváme. Je 
to areál v Horních Počernicích, 
kde sociální a rehabilitační 
služby mají více jak stoletou 
tradici. Proč působíte právě 
zde? 
Je to místo, ke kterému jsem rostl 
dlouho, dělám zde více věcí. Na 
počátku 90. let zde byl můj strýc, 
jsou tady moje sestřenice, a já 
říkal, až já někdy půjdu do dů-
chodu, tak sem zamířím. Ale ne-
jen jako kaplan, ale že zde budu 
k dispozici i pro další záležitosti. 
A ono to nakonec tak dopadlo. 
Jsem tu každou neděli, pondělí, 
středu, pátek, to jsou pravidelné 
dny, jinak třeba i ve svátky, pak 
jsem ve sněmovně.

Kostel nebo kapli jsem tu 
ale nikde neviděla, kde se 
setkáváte? 
Ne, tady kaple není, ale plánuje-
me zde přístavbu pavilonu, kde se 
s prostorem pro tyto příležitosti 
počítá. Tradičně se vždy zájemci 
setkávali v této budově, kde jsme, 

tak jsme to zachovali, jídelna je 
také dobrým prostorem.

Jak tedy taková neděle ve 
Chvalech probíhá? 
Zajdu na oddělení, jdu za lidmi, 
o kterých vím, že nemohou za 
mnou přijít ze zdravotních důvo-
dů. Popovídáme si, povzbudím 
je, dávám jim třeba i texty, kte-
ré budeme ten den mít s ostat-
ními a v půl jedenácté musím 
do jídelny. Tady už jsou ti, kteří 
přijít chtějí a mohou, já jim pro-
střu chléb a víno… Povídáme si, 
máme to tu položené trochu jinak 
než obřadně, není to před oltářem, 
ale kolem stolu. Důležité je, že 
lidé mají zájem, přijdou, někdy si 
spolu pomlčíme, jindy pobrečíme, 
ale podstatný je ten kontakt a sou-
náležitost. Po obědě pak zase za-
vítám k lůžkům. A ani tady, ani ve 
sněmovně nikdo neřeší to, k jaké 
církvi náležím, mohou si zvolit, 
zda se mnou chtějí vůbec mluvit, 
co mi chtějí říct, s čím se svěřit.

Jak se člověk stane sněmovním 
kaplanem? 
Začalo to nenápadně, před mnoha 
lety v Náchodě, kdy mne tamní 
místostarosta požádal, abych při-
šel něco přečíst z bible, pomodlit 
se před zahájením rady. Na mnoha 
místech to pak fungovalo podobně. 
To bylo to semínko, takový zárodek 
vize. Pak mi jednou v roce 2021 
zavolali ze senátu, zda bych udělal, 
společně se salesiánským knězem 

Láďou Heryánem, ekumenickou 
bohoslužbu při udílení stříbrných 
plaket předsedy senátu. Posléze to 
dostalo rychlý spád, já poslal žá-
dost, dostal odpovědi a najednou 
se řešila funkce sněmovního kapla-
na, resp. dvou kaplanů (nekatolic-
kého a katolického), kteří budou 
k dispozici nejen pro poslance, ale 
i pro zaměstnance.

Co dělá takový kaplan ve 
sněmovně? 
Zjednodušeně řečeno – kdo má 
zájem může se svými problémy, 
životními či profesními, přijít 
a svobodně si vybrat, zda za mnou 
jako za členem protestantské círk-
ve, nebo za římskokatolickým 
knězem. Ano, nejsou tam všichni 
zdaleka věřící, ale každému se 
občas nějaká rada nebo rozhovor 
o něčem hodí. Já se snažím tam 
být s nimi co nejvíce, jak se 
říká v dobrém i zlém, a to nejen 
s personálem úklidu, obsluhou, 
ochrankou, údržbáři, ale i s těmi 
poslanci, podle jejich pracovních 
programů. Jsem kaplanem všech 
lidí, nedělám rozdíly.

Dostala jsem do emailu 
pozvánku na jednu Vaši akci, na 
Snídani pro duši. Přiznávám, 
časově to nedávám, ale zní to 
zajímavě. O co přicházím? 
Snídaně pro duši jsou v jednacím 
týdnu (jen když jedná sněmovna), 
vždy ve středu v 7. 30 h. Stává se 
z toho taková tradice, otevřená ale 

pro všechny zájemce. Vždy do-
mluvím nějakého hosta, vždy se 
sejdou ti, kteří opravdu chtějí a je 
tento čas pro ně vhodný. Oprav-
du snídáme, povídáme si, teď na 
té nejbližší snídani bude třeba be-
nediktinka Francesca Šimuniová, 
abatyše česko-německého opatství 
na Bílé Hoře. A po půl deváté jdou 
přítomní poslanci již na zasedání.

Funkce sněmovního kaplana 
je tedy zcela nová, před Vaším 
zvolením neexistovala? 
Vlastně ne, je to něco úplně nové-
ho, ale funguje, jak to vypadá, ke 
spokojenosti všech. 

Přejdeme k Vánocům? Jaký 
je prosinec a vánoční čas ve 
sněmovně? 
Vánoce ve sněmovně, to je více-
méně čas ticha. 4. prosince přijde 
pan arcibiskup, bude setkání se 
zaměstnanci a poslanci, zpívání 
rorátů, starých adventních zpěvů. 
Poslanci mají poslední schůzi na 
začátku prosince, schválí rozpočet 
a vše tu utichne. V dalších dnech 
se pak už konají jen prohlídky 
prostor skupinami ze škol či seni-
orů, to mne moc baví. Zrovna zítra 
ráno jdeme s další školou, za do-
provodu poslance, aby jim ukázal 
i takové ty procedurální věci, tedy 
to, co se v médiích zrovna nevi-
dí. Tyto prohlídkové akce končí 
těsně před Štědrým dnem, pak tu 
nikdo nebude, až po Novém roce 
je v lednu další zasedání.

V léčebném středisku, bez 
ohledu na čas, lidé zůstávají. 
Připomenete jim Vánoce? 
Tady zůstávají lidé ze zdravotních 
důvodů, nemoc, úraz, nutná ope-
race si nevybírá. A někteří z nich 
jsou ve svém věku již zcela sami. 
Je třeba jim pomoci, provést je tím 
obdobím. Jsou tu lidé s různými 
zdravotními problémy, od totálních 
endoprotéz, po centrálních mozko-

vých příhodách, po operacích páte-
ře, s parkinsonem… vždy tedy s in-
dikací, se kterou jim zde můžeme 
pomoci cvičením, rehabilitacemi. 
Stromeček tu bude, i to cukroví, 
snažíme se dodržet takovou tu vá-
noční klasickou symboliku. Sejde-
me se, za ostatními chodím na jejich 
pokoje. Pro mnohé je to však smut-
né období, nemají kam jít nebo ne-
mohou, osud je nepříjemně přitiskl 
zrovna v tomto čase. Jakmile jsou 
svátky, jsem tady proto o to víc.

A jaké jsou Vánoce u Kvasničků? 
Tradiční a jsem za to rád. Manžel-
ka sice pokaždé říká, že stromek 

Daniel Kvasnička (*1959) 

✔  nekatolický duchovní

✔  pochází z jižních Čech, otec působil jako laický duchovní 
Jednoty českobratrské 

✔  absolvent střední školy grafické

✔  pracoval jako fotograf, dělník v chemičce, písmomalíř…

✔  nebylo mu dovoleno studovat na teologické fakultě

✔  po absolvování dálkových studií působil jako pomocný 
duchovní

✔  následně jako kazatel správce Sboru Církve bratrské 
mj. v Teplicích, Náchodě, Říčanech, Litomyšli

✔  vždy byl zapojen do občanského života: zakládal Místní 
akční skupinu Říčany (MAS), časopis Zápraží, v Náchodě 
vedl městský zpravodaj, je stále činný na sociálních sítích

✔  v současné době je sněmovním kaplanem v Parlamentu 
ČR a kaplanem v Léčebném a rehabilitačním středisku ve 
Chvalech v Praze – Horních Počernicích

✔  ženatý, s manželkou mají čtyři dospělé děti, jsou 
několikanásobnými prarodiči

✔  žije v Praze

Sněmovní kaplani
Na základě memoranda 
podepsaného mezi 
Poslaneckou sněmovnou 
Parlamentu ČR, Českou 
biskupskou konferencí 
a Ekumenickou radou církví 
v ČR, působí v Parlamentu 
dva kaplani. Náklady 
na službu nesou církve 
a dobrovolní dárci. Služba 
není hrazena ze státního 
rozpočtu.

Pravidelnou službu 
poskytují téměř každý den 
podle žádostí o službu 
za strany zaměstnanců 
i volených členů 
Parlamentu. V současné 
době zde působí: Mons. 
PhDr. JCLic. Milan Hanuš 
(farář Římskokatolické 
farnosti u katedrály sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha a děkan 
Královské kolegiátní 
kapituly Všech svatých 
a kanovník Metropolitní 
kapituly u sv. Víta) a Daniel 
Kvasnička, dlouholetý 
kazatel Sboru Církve 
bratrské, nyní v důchodu.

U nás jsou 
Vánoce takové 
zpěvavé, voňavé, 
rodinné, prostě je to 
tak, jak to má být.

Modlitba za domov v Národním památníku na Žižkově (2023)

Odpočinková chvíle u přátel v Litomyšli (2022)
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foto: archiv Daniela Kvasničky
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ROZHOVOR ROZHOVOR

už letos nebude, ale nakonec ho 
vždycky máme. Je to i příležitost 
se všichni sejít, máme velkou ro-
dinu – čtyři děti a všichni mají 
partnery, někde jsou i vnoučata. 
Jsme v ten čas spolu, jen já to budu 
rušit tím, že přijedu, odjedu, mám 
povinnosti. U nás jsou Vánoce ta-
kové zpěvavé, voňavé, rodinné, 
prostě je to tak, jak to má být.

Co myslíte, jsou Vánoce u nás 
stále nejdůležitějšími svátky 
v roce? 
Jednoznačně ano, určitě víc než 
Velikonoce. Ty jsou také ve vel-
ké oblibě, navíc v té době začíná 
jaro. Velikonoce ale máme víc 
takové zábavné, zajíčkové, vajíč-
kové, pomlázkové, nemají v sobě 
pro nás ten silnější náboženský 
podtext. Velikonoce jsou ostatně 
spojeny se smrtí, s ukřižováním 
Ježíše Krista. Naopak Vánoce, 
to je narození miminka, společná 
oslava, soudržnost, a na to člověk 
slyší lépe, tomu Češi dobře rozu-
mí, je to pro ně takové přirozené. 
Lidé totiž nemají rádi smrt, máme 
jí plno v televizi, je všude stále 
dost válek, umírání, média nás tím 

zásobují, navíc ji vidíme běžně 
i v životě kolem sebe.

Kdy pro Vás začínají Vánoce?
Abych byl upřímný, já tu teolo-
gii Vánoc prožívám vlastně už 
teď, v listopadu, když si pročítám 
všechny ty texty. Vždy mi to při-
padne tak trochu jak detektivka, 
jakmile se do těch příběhů pono-
řím. To, co evangelisté předklá-
dají, to jsou jen nástiny některých 
skutečností, ve kterých je spíš než 
popis nějaké pravdy náznak toho, 
čemu oni věřili. Proto tuto nábo-
ženskou stránku já mám trošku 
mimo to, co je skutečně v těch vá-
nočních dnech. V těch dnech je to 
pro mne takový festival blízkosti, 
laskavosti, samozřejmě jdeme ně-
kam na půlnoční, je to i o potkává-
ní, soudržnosti, vzájemné empatii.

Nelze ale opominout také 
komerční stránku Vánoc. Ta 
strategie se začíná posouvat stále 
více do podzimu, stále silněji 
na nás útočí všemi způsoby. 
Smysl Vánoc zmizel, jde jen o tu 
komerci. Mně to třeba dost vadí. 
Jak to vnímáte Vy?

Představte si veliké skladiště, ve 
kterém jsou čtyři sektory: dovolená, 
Dušičky, Vánoce a jaro. A pak máte 
dva pracovníky, kteří se celý rok 
starají o to, aby se nakoupily koule, 
dovezly další a další věci. A když to 
propukne, vše ti dva navezou z toho 
skladu, začnou to rozbalovat, ro-
zebírat, skládat… Ano, je to zcela 
odduchovněné, tam nic dalšího ani 
nemá cenu hledat, je to jen a jen 
komerce. A já jim to vlastně ani ne-
mám za zlý, oni se tím přece živí!

Trochu Vám ten nadhled 
a toleranci závidím. Akceptujete 
takto vše kolem Vánoc? 
Moje prvotní vnímání je úplně ně-
kde jinde, mnohé mne nedokáže 
naštvat, kdyby to tak nebylo, byl 
bych asi naštvaný vlastně pořád. 
Stále totiž někdo něco nedodržu-
je, třeba už jen to, že se o adventu 
běžně zpívají koledy. Věděla, jste, 
že to se nemá? Vánoční koledy 
mají být až od Štědrého dne, pro 
období adventu jsou určeny jiné 
písně, třeba již zmíněné roráty. 
A to, že se adventní období na-
tahuje, trhy často začínají už 15. 
listopadu, to se také divíte? Lidé 

mají totiž tolik bolesti, tolik zmat-
ků, strachů, úzkostí, že to skrývají 
za to pozlátko. Vše je lesklé, sví-
tivé, hraje hudba, navodí to něja-
kou atmosféru, nelze to mít tedy 
nikomu za zlé. Pro mě je důleži-
tější, než řešit a rozčilovat se nad 
těmito věcmi, poslouchat příběhy 
jednotlivých lidí, jejich celoživot-
ní historie, nebo rodinné události.

Není toho v té hlavě pak zase 
moc? 
Ne, musíte naslouchat, vnímat, 
reagovat, ale umět se i oprostit. 
Kaplan by to měl dělat tak, že 
když si všechno vyposlechne, 
a já třeba tady mám na lidi zhru-
ba čtyři týdny, tak si to zapíše, má 
deníček, a tím to ze sebe dostane. 
Otevře se pak pro ty další, neboť 
lidé přicházejí stále. Zásadou je, 
nebrat si spojení na lidi, nesnažit 
se udržet kontakt, protože se mu-
sím „přivinout“ zase k těm dal-
ším, kteří také potřebují pomoc 
a porozumění.

Je zřejmě velký rozdíl na obou 
místech, kde působíte jako 
kaplan. Vnímáte to? 
Samozřejmě, je to dané už jejich 
podstatou. Popravdě, někdy je to 
hrozně fajn přejet ze sněmovny 
sem do léčebného centra a jindy 
zase odtud tam. Když to řeknu 
lehce nadneseně: Tam máte moc-
né nemocné a tady máte nemocné, 
ale docela mocné, díky jejich ži-
votním příběhům.

Jste kaplanem, bez kostela. 
Nechybí Vám? 
Popravdě ne, nechybí. Ono totiž 
s kostelem je spojena spousta dal-

ších věcí, které mne v posledních 
letech už vysilovaly. Nejrůznější 
revize, opravy, předělávky, zajiš-
tění zabezpečení, osvětlení atd. 
Musím říct, že hluboce obdivuji 
všechny své kolegy, kteří mají na 
starosti kostel a jeho provoz.

Už v titulku zmiňuji, že jste 
o dráze duchovního neuvažoval, 
ale dospěl jste k ní. Jaké byly ty 
okolnosti? 

Vezmu tu trochu šířeji, snad to 
nevadí. Jsem z jižních Čech, na-
rodil jsem se do rodiny laického 
kněze Jednoty českobratrské. By-
dleli jsme nějakou dobu v Husinci 
u Prachatic, pak přišel zlomový rok 
1968 a následně jsme se stěhovali 
na Sokolovsko. Ano, táta byl fa-
rář, ale já to nikdy v životě dělat 

nechtěl. Zajímal mě sport, letadla, 
umění. Tak jsem pak šel studovat 
do Prahy, nastoupil jsem na gra-
fickou průmyslovku v Hellichově 
ulici. Sice na obor polygraf, ale 
celé čtyři roky jsem byl fakticky na 
užité fotografii, což se mi pak hodi-
lo. Pokud si to spočítáte, víte, jaká 
to byla léta… doba kolem Charty, 
celkové společenské klima. A já 
se o vše začal zajímat, jezdil jsem 
na setkání, dostal se na fary. Jenže 

poté, co jsem si podal přihlášku na 
studium teologie, tak jsem studo-
vat nesměl. Byl jsem tedy na voj-
ně, pak dělal různá povolání až se 
oklikou k té teologii vrátil. Vlastně 
to spustil zážitek se starým panem 
docentem Šlemrem, který jednou 
přišel s myšlenkou: Světlo má dvě 
naprosto odlišné charakteristiky, 
nelze však říct, která je ta správná. 
Je to vlnění a tok částic. A já jsem 
slyšel, jak říká: „Kristus je člověk 
i Bůh a my nevíme, jak to vlastně 
rozdělit.“ A pak vykládal evangeli-
um podle Jana, tak, jak já ho znal 
z dětství. V tu chvíli jsem pochopil, 
že moje „fotos grafein“ znamená 
„psáti světlem“ a mě se to chtělo 
dělat. Našel jsem svou cestu.

Co považujete ze svého 
hlediska za podstatné pro život? 
Domluvu. Ta je důležitá, jak mezi 
lidmi v běžném životě, tak v po-
litice, nebo v církvi. Já nejsem 
„římský“ přímo v tom slova smy-
slu, nevěřím na všechna dogmata 
katolické církve, a jsem vděčný, že 
ani nemusím. Ale zároveň všechno 

dobré z toho pokladu křesťanství, 
které se nabízí ze všech stran si 
beru, protože jenom hlupák by 
to odmítal. Kromě toho, dobrého 
křesťana nepoznáte podle křestní-
ho listu, ani podle toho jaké hodno-
ty hlásá, ale jaké hodnoty vyzařuje.

Rozumím tomu tak, že nedělní 
návštěva kostela ze mne 
automaticky neučiní dobrého 
křesťana?
Člověk potřebuje nějakou partu, 
skupinu lidí, protože z principu 
člověk není stvořen pro osamoce-
ný život. A to je vlastně sociální 
rozměr křesťanství. Ten skutečný 
rozměr je pak v nějaké akci. Třeba 
že je potřeba někomu konkrétnímu 
pomoci, nebo teď je potřeba pře-
stát takové a takové období, nebo 
zpropagovat a přivést veřejnost 
k projektu výstavy apod. Jde tedy 
o ty okamžiky, kdy jsou lidé spolu 
a navzájem se tím vlastně posilují. 
Ten nedělní systém, někam dochá-
zet a mít tu svou lavici, to je takový 
kulturní rozměr, který ale podle mě 
rychle vyprchává. Možná je pro 
někoho stále důležitý, pro určité 
skupiny lidí. Ale když si sednete 
v kostele, vidíte vlastně jen zlatý 
sekretář vpředu a zátylek osoby 
před Vámi, a to je málo, to je ur-
čitě něco, co nutně prožije časem 
svojí krizi. Zůstane ta pospolitost, 
ta komunitní verze, která vytváří 
prostor pro různé skupiny lidí, pro 
nějakou akci, byť třeba jen na čas.

Děkuji za rozhovor
ak ■

Kaple Poslanecké 
sněmovny
Kaple Parlamentu ČR byla 
otevřena v prostorách 
Šternberského paláce 
na jaře 2016. Autorem 
projektu je český architekt 
Josef Pleskot. Koncept byl 
konzultován s představiteli 
katolické církve, zástupci 
Ekumenické rady církví i se 
členy židovské obce.

Momentka z rozhovoru – listování výtisky časopisu Zápraží

Na nedávné dovolené s manželkou Mirkou v Mdině, starém městě na Maltě

Ekumenická rada ČR 
Jde o společenství 
křesťanských církví 
a náboženských 
společností, které sdružuje 
členské církve, přidružené 
a pozorovatele. Mezi cíle 
rady mj. náleží spolupráce 
církví, zprostředkování 
dialogu členských církví 
s římsko-katolickou církví, 
výchovné a vzdělávací 
programy, kontakty se 
zahraničními církvemi.

Pozn. Ekumenismus 
(ekumenické hnutí) je 
snaha o opětovné sblížení 
křesťanů, o spolupráci, 
dialog, sjednocování 
křesťanských církví.

Dobrého křesťana nepoznáte podle 
křestního listu, ani podle toho jaké 
hodnoty hlásá, ale jaké hodnoty vyzařuje.
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ŘÍČANSKÝ POHÁR:  
Taneční soutěž s tradicí

Tenkrát se účastníci sjížděli 
z blízkého okolí i míst vzdále-
nějších do KD U Labutě, kde se 
po celý den tančilo, hodnotilo, 
diskutovalo, čekalo na výsled-
ky. Kde vládla pohoda i soutěžní 
duch, nervozita i následné nad-
šení z postupu či zklamání při 
neúspěchu. Dnes je to stejné, ale 
přitom v mnohém jiném. Taneční 
akce je třídenní, koná se v říčan-
ské sportovní hale a uzpůsobena 
je pro soutěžící, jejich doprovod 
i diváky. Je to akce nejen tradič-
ní, ale i prestižní, na kterou míří 
taneční páry ze všech koutů ČR, 
Slovenska, Rakouska, Polska, 
Maďarska nebo Německa.

Atmosféra soutěže je dyna-
mičtější, více sportovního rázu. 
Kategorie jsou zde od dětí přes 
dospělé až po seniory, soutěžní 
úrovně od začátečníků (katego-
rie TPV a E) až po taneční ligu 
(nejvyšší soutěže A, M). Kromě 
toho také přibyl PRO-AM pohár 
– soutěž amatérů tančících s pro-
fesionály.

Sportovní hala se po čas taneč-
ní soutěže zcela změní. Výzdoba 
dává zapomenout, že ještě před 
několika hodinami zde vládli 
sportovci, konal se trénink florba-

listů. Profesionální zvuk a osvět-
lení, položená plovoucí podlaha 
i doplněné koberce dodávají 
novou atmosféru. Je zde velký 
vzdušný prostor, dobrá akustika, 
tribuna pro diváky i odpovídají-
cí zázemí pro tanečníky. A ještě 
něco navíc – Taneční galavečer 
pro veřejnost. Je to jedinečné 
spojení dvou tanečních komunit, 
a to soutěžních tanečníků a veřej-
nosti se zájmem o tanec. Všichni 
jsou zde spokojeni. Na veřejnost 
zde čeká živá kapela hrající k po-
slechu i tanci, welcome drink, 
bíle prostřené stoly s místenka-
mi, taneční a další show. Zlatým 
hřebem večera je pak finále nej-
vyšších soutěží přímo před zraky 
přítomných návštěvníků. A sou-
těžní taneční páry? Ty dokazují 
své umění před zaplněnou halou, 
která je odměňuje zaslouženým 
potleskem.

TK Fuego Říčany
Ptáte se, kdo za tím vším stojí? 
Taneční klub Fuego Říčany. Ten 
převzal pomyslnou štafetu sou-
těže, vzniklé mnohem dříve než 
samotný klub. Navázal na tradici, 
kterou udržuje a přidává inovativ-
ní přístup a celkové zkvalitnění 

této akce. Hlavní osobou je zde 
Jan Beránek, jeden z vedoucích 
tanečního klubu, vizionář, do-
stávající taneční soutěž na stále 
vyšší úroveň. Ve spolupráci s Ja-
nou Vladarzovou z ní vykřesali 
unikátní záležitost. Nejsou však 
sami, stojí za nimi celý tým taneč-
ního klubu, bez kterého by nebylo 
možné vše uskutečnit.

Málokdo si umí představit, co 
vše pro náš TK tato akce obnáší. 
Od stavby parketu, zajištění cate-
ringu, designu a výzdoby, úklidu 
prostor, hudební produkce, vlast-
ního chodu soutěží a programu ga-

lavečera – to vše jsou schopni děti 
a dospělí z TK Fuego zvládnout. 
Všem současným, ale i bývalým 
„fuegákům“ tímto děkujeme! 

48. ročník soutěže 
Každý únor Říčany hostí taneční 
soutěž Říčanský pohár. Stále je co 
zlepšovat a akce zraje jako víno. 
V roce 2025 se uskuteční již 48. 
ročník této soutěže a my doufá-
me, že s ním přivítáme i vás, ať už 
v roli diváků či soutěžících. Přijď-
te a buďte součástí této taneční 
události.  ■
 Ing. Pavla Beránková

Jde o jednu z NEJSTARŠÍCH SOUTĚŽÍ ve 
sportovním (dříve společenském) tanci v ČR, 
zároveň náleží k největším a domníváme se, že 
i k nejhezčím. Poprvé byla soutěž uspořádána 
říčanským tanečním klubem již roku 1977!

Vítězové taneční ligy 2024

Organizační tým Fuego

Říčanský pohár 
48. ročník otevřené 
mezinárodní soutěže 
v tanečním sportu 

14. až 16. 2. 2025 

Taneční klub Fuego 
Říčany www.fuego.cz

Co nás těší v ZUŠ Říčany. A nezapomínáme ani na Vánoce

S podporou a pomocí se žije mnohem lépe
Komunitní centrum Říčany poskytuje širokou škálu SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, které jsou zaměřeny na podporu a pomoc 
různým skupinám obyvatel – osobní asistenci, sociálně aktivizační službu nebo třeba sanační program pro rodiny s dětmi.

Osobní asistence je určena pro 
lidi, kteří potřebují pomoc s kaž-
dodenními činnostmi, aby mohli 
žít co nejvíce nezávisle. Sociál-
ně aktivizační služba pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením 
zahrnuje různé aktivity a progra-
my, které podporují jejich sociální 
začlenění a zlepšují kvalitu jejich 
života. Sanační program pro ro-
diny s dětmi poskytuje podporu 
rodinám v krizových situacích 
a pomáhá jim zlepšit jejich životní 
podmínky.

V listopadu jsme se zapojili do 
Evropského testovacího týdne. 
V zázemí Komunitního centra Ří-
čany probíhalo anonymní testová-
ní zdarma na nemoci žloutenka B, 
C, Syfilis a HIV.

Díky finančnímu příspěvku 
Nadace Moneta Clementia jsme 
rozšířili naši půjčovnu kompen-
začních potřeb o nový invalidní 
vozík, nástavce na WC s poklo-

pem, antidekubitní matrace a se-
dáky s kompresorem a rehabili-
tační pomůcky k otáčení pacienta 
Bubble Roll.

V období Vánoc se i naše so-
ciální služby zaměřují na podpo-
ru a pomoc těm, kteří mohou být 
osamělí nebo potřebují zvláštní 

péči. Opět jsme se zapojili do cha-
ritativní sbírky „Krabice od bot“, 
která má za cíl potěšit děti žijící 
v tíživé sociální situaci. Sbírka 
probíhá každoročně v období Vá-
noc a zahrnuje dárky, které lidé 
darují dětem v nouzi. Sbírka je 
skvělou příležitostí, jak udělat ra-
dost dětem a podpořit ty, kteří to 
nejvíce potřebují.

Můžete se s námi vidět posled-
ní adventní neděli v Říčanech na 
náměstí, kde budeme s dětmi opět 
tvořit voňavé jablíčkové svícny na 
vánoční stůl.  ■

Klidné adventní a vánoční dny 
za celý tým Komunitního centra 
Říčany přeje Pavlína Šantorová 

Filková, ředitelka společnosti.

Pokud se chcete stát 
patronem Komunitního 
centra Říčany a podpořit 
nás v naší práci, ozvěte se 
nám. Veškeré informace 
o naší organizaci, podrobné 
kontakty i návod, jak nás 
podpořit, naleznete na 
internetových stránkách
www.kcricany.cz. 

E-mail: info@kcricany.cz, 
tel. 774 780 141

Osobní asistence: 
Bc. Kamila Šourková
tel. 604 522 625

Program pro rodiny:
Lucie Sochůrková, DiS.
tel. 737 536 205

Zveme děti i rodiče na náš 
tradiční Mikulášský koncert, 
plný pěkných melodií, na 
kterém nebude chybět 
Mikuláš, čertík i andílek. 
Přijďte, těšíme se na vás 
a všem přejeme již nyní 
krásné a příjemné dny 
vánoční.
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Vážení čtenáři časopisu Zápraží, než k nám naplno 
zavítají Vánoce, rádi bychom se ještě podělili 
o UDÁLOSTI, které nás nedávno potkaly.

Z čeho máme radost?
Ze dvou netradičních koncertů 
pro naše nejmenší posluchače. 
Dva zcela zaplněné sály Staré rad-
nice v Říčanech nám byly velkou 
odměnou. Potěšilo nás, že na kon-
certy přijeli i rodiče a děti z Mni-
chovic, Strančic či Mukařova.

Navazujeme kontakty
Na konci září se naskytla mož-
nost navštívit partnerské město 
Dainville na severu Francie, po-
blíž Arrasu. Kromě jiného je zde 
i umělecká škola a 100 let půso-
bící dechový orchestr. Navázali 
jsme spolupráci a pro rok 2025 již 
připravujeme projekty.

Spolupráce s TV Noe
Loni nás hudební dramaturg TV 
Noe Petr Sovič oslovil, zda by 
ZUŠ Říčany souhlasila, aby se na-
točený materiál o naší škole stal 
pilotním snímkem jejich projektu 

zahrnujících několik dokumentů 
o institucích, vzdělávajících mladé 
lidi. Přijali jsme a začalo natáčení 
s profesionálním týmem. Výsled-
kem jsou dva záznamy koncertů 
a třetí snímek bude patřit dokumen-
tu o práci pedagogů a dětí v ZUŠ 
Říčany. Jako první byl v červnu 
natočen Slavnostní koncert v sále 
pražské konzervatoře – vysílán 
bude v premiéře v neděli 15. 12. 
2024 v 16:35 h a v repríze v úterý 
17. 12. 2024 v 16 h. Druhé natá-
čení patřilo Slavnostnímu koncertu 
k Roku české hudby v Říčanech 
a stále ještě pokračujeme v dotáčení 
snímků a rozhovorů pro závěrečný 
dokument. Vedle loňského doku-
mentu Rok s Národním divadlem 
je to další příležitost pro seznámení 
širší veřejnosti s prací základních 
uměleckých škol. Máme radost, že 
ZUŠ Říčany je toho součástí a dě-
kujeme všem za podporu!  ■

Iveta Sinkulová, ZUŠ Říčany

Společná fotka s vedením 
hudební školy v Dainville

Natáčecí štáb TV Noe

Natáčení TV Noe K
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ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

JÍLOVÉ U PRAHY – Rada Stře-
dočeského kraje schválila vyhlá-
šení dvou veřejných zakázek na 
modernizaci muzejních zařízení 
v kraji, jedním z nich je Regionál-
ní muzeum v Jílovém u Prahy. Zde 
se plánuje komplexní rekonstrukce 
konírny a dvora, zahrnující obnovu 
rozvodů a sítí a zároveň restauro-
vání historických omítek a malíř-
ské výzdoby v budově Mince. Sta-
vební práce by měly začít v únoru 
2025 s dokončením v červnu 2026. 
Hlavní budova muzea, a tedy 
i nově otevřená expozice Zlata, zů-
stane po dobu rekonstrukce otev-
řená. 
Zdroj: https://stredoceskykraj.cz

ŘÍČANY – V listopadu 2023 zde 
byla zahájena výstavba nové budo-
vy 1. ZŠ na Komenského náměstí 
(cena 701 milionů korun včetně 
DPH, plánovaná kapacita 540 
žáků). Podle projektu v nové budově 
školy vznikne osmnáct kmenových 
tříd, odborné učebny, jídelna a mo-
derní kuchyně. V dalším propoje-
ném objektu pak tělocvična, včetně 
venkovního sportoviště. Ta se nyní, 
po roce od zahájení, již dokončuje, 
stojí hrubá stavba, osazena byla již 
velkými okny. Souběžně probíhají 
práce na realizaci dřevěných kon-
strukcí ve vyšších patrech a střechy. 
Zdroj: TZ města Říčany

MRAČ – Společnost Strabag plá-
nuje rozšíření kamenolomu v Mra-
či na Benešovsku. Cílem je dotěže-
ní ložiska. Se záměrem nesouhlasí 
spolek Za udržitelný rozvoj Mrače 
a Podmračí, podle nějž je už nyněj-
ší provoz kamenolomu zátěží nejen 
pro životní prostředí, ale také pro 
místní obyvatele. Zároveň však 
uznává, že těžba kamene je spole-
čensky a ekonomicky důležitá, po-
ukazuje však dlouhodobě i na hluč-
nost a prašnost s těžbou spojenou.
Zdroj: Fb Čerčany

MNICHOVICE – Od 11. listopadu 
je zpoplatněno parkování ve všední 
dny od 8 do 17 h na Masarykově 
náměstí v Mnichovicích. Parkovací 
automat je zde nyní jeden u výjezdu 
ve středu náměstí. Ceník parkování: 
15 minut 5 Kč, 30 minut 10 Kč, 45 
minut 15 Kč, 1 h 20 Kč, 1 h a 20 mi-
nut 25 Kč, 1 h a 30 minut 30 Kč, 1 h 
a 45 minut 35 Kč a 2 h (max. doba 
stání) 40 Kč. 
Zdroj: www.mnichovice.cz 
(aktuality)

DOLNÍ BŘEŽANY – Zdejší la-
serové centrum ELI Beamlines 
navštívil poslední říjnový den 
prezident Petr Pavel společně 
s ministrem školství Mikulášem 
Bekem. Centrum náleží mezi 
technicky nejpokročilejší lase-
rová centra na světě. Mezi jeho 
hlavní oblasti výzkumu patří ma-
teriální a biomolekulární apli-
kace, rentgenové zdroje čerpané 
ultrakrátkými laserovými pulsy, 
fyzika plazmatu a urychlování 
částic. Centrum funguje pře-
vážně pro výzkum a uživatelské 
experimenty, které skrze spolu-
práci nabízí zázemí univerzitám 
a vědcům ze zahraničí. 
Zdroj: www.msmt.gov.cz

STŘEDOČESKÝ KRAJ – Od 
15. prosince dojde ke změnám ve 
vlakové dopravě v Praze a Stře-
dočeském kraji. Nejvýraznější 
změnou projdou vlakové linky 
na tratích Praha – Český Brod 
– Kolín a Praha – Lysá nad La-
bem – Milovice / Nymburk. Ces-
tující čeká také výrazné posílení 
provozu spěšných vlaků na lince 
R49. Většina spojů už nebude 
ukončena v Benešově, ale poje-
de až do Olbramovic, Votic nebo 
Tábora. 
Zdroj: www.pid.cz – Změny na že-
leznici od 15. 12. 2024

DOUBRAVČICE – Frekvento-
vaná silnice II/ 113 (Mukařov-
ská) na trase Mukařov – Český 
Brod, bude zcela uzavřena z dů-
vodu opravy povrchu vozovky, 
a to od 5. 12. 2024. Doba opra-
vy bude pravděpodobně 3 týdny 
(záleží na počasí, podloží atd.). 
Opravovat se bude celá komu-
nikace, tzn. od mostku (mezi 
Doubravčicemi a Štíhlicemi) až 
ke křižovatce u kapličky na návsi 
v Doubravčicích, což představu-
je ca 1,5 km. Znamená to urči-
té komplikace nejen pro řidiče 
užívající tuto silnici, ale přede-
vším pro obyvatele přilehlých 
ulic. Objízdná trasa povede přes 
Žernovku, Doubek a Hradešín. 
Počítejte i s tím, že autobus PID 
660 nebude do obce zajíždět. 
Autobus PID 491 pojede po ob-
jízdné trase, a zastávky V Edenu 
a Na Číhadlech na silnici II/ 
budou prozatímně zrušeny. Vše 
je ještě v jednání, aktuální infor-
mace najdete na webu obce.
Zdroj: www.doubravcice.cz ■

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

Vánoční rada? Nahodit se do pohody,  
říká psycholožka Markéta Fialová
Z vánočního období mají mnozí lidé úzkost, DUCHOVNO A TRADICE nám totiž často nahradila komerce. Jinak 
Vánoce prožívají a vnímají děti, jinak dospělí. O tom všem jsme si povídaly s psycholožkou Markétou Fialovou.

Vánoce se nám prezentují jako 
šťastné, veselé a poklidné 
období. Jsou opravdu pro 
někoho takové v dnešní době? 
Mohou být, ale musíte si je takové 
udělat, nenechat se ovlivnit tlakem 
okolí, médii, nesvazovat se třeba ro-
dinnými normami. Jde to, ale není to 
lehké. Navíc, Vánoce z hlediska dětí 
a dospělých jsou dvě různé věci.

Začněme tedy dětmi. Jak 
vnímají Vánoce? 
Ty malé se na ně těší, jsou pro ně 
magické, věří na Ježíška. Je dobré 
jim je tak nechat. Děti totiž nejsou 
hloupé, byť jsou malé. Někdy si 
neexistenci Ježíška uvědomí časem 
samy, vypozorují třeba v rodině 
přípravy na Vánoce. Většinou si to 
však řeknou po nástupu do školy 
a ten fakt přijmou. Malé děti pro-
žívají Vánoce ve smyslu „budeme 
spolu, celá rodina“ a ten Ježíšek je 
takový bonus. Ale je skupina dětí, 
které chtějí za každou cenu i poz-
ději na Ježíška věřit. Ty pak mohou 
být rozčarované, což může být jed-
no z konfliktních témat na Vánoce.

Co děti v pubertě a Vánoce? 
Tak to už je něco jiného! Občas 
se tedy stane, že i dítě v pubertě si 
drží představu Ježíška, i když ví, 
že dárky kupují rodiče. Ale chce 
věřit na tu vánoční magii, proto si 
ho v mysli ochraňuje. Jinak puber-
ta, tam se láme mnohé. A Vánoce 
jsou „vopruz“, puberťák přetrpí, 
co musí, ale už chce zalézt do své-
ho pokoje, víc se vymezuje, rodina 
ubývá na významu. Dárky začne 
řešit materialisticky, rád ale něco 
dostane. Nejde jen o Vánoce, ale 
i další svátky, rodinné narozeniny či 
návštěvy. Tak to prostě bylo a je, jen 
hranice té revolty se posouvají, roli 
hraje i svobodnější výchova, celko-
vý posun společnosti.

Máte nějakou radu pro rodiče?
Navzájem se akceptovat. Minima-
lizovat povinné rodinné obřady, ale 
mít i nastavenou nějakou základní 
hranici. Večeře u stolu, rozbalení 
dárků… a už si zalez, dělej si své, 

zavolej kamarádům. Puberťák je 
pořád součást rodiny, napovrch dává 
najevo naštvání, vše ho prudí, ale 
když ho úplně vyšachujete, bude mu 
to vlastně líto, protože i on tu svou 
rodinu potřebuje. Často pak ale při 
rozhovorech zjišťuji, že i ti puberťá-
ci si Vánoce užívají, jen to hned 
nepřipustí, ale očekávají vánoční ri-
tuál, atmosféru. Samozřejmě se teď 
celou dobu bavíme o běžné rodině, 
v rozvedených rodinách může být 

konfliktním bodem třeba vánoční 
přesun, dětem chybí celek té rodiny, 
cítí tam tlaky od rodičů, prarodičů…

Není každý věřící, ale 
k Vánocům patří i mše 
a návštěva kostela. Jak to 
vnímají děti? 
Vánočná návštěva kostela může být 
jednou z rodinných tradic. Ale ne-
měla by být nařízená, dítě by mělo 
mít samo zájem. Pro mnohé menší 
je to zážitek, zvláštní atmosféra, 
symbolika, která se jim s tímto ob-
dobím spojí, nejde o víru. Je to ale 
pro ně něco příjemného, objevují 
nový pohled na Vánoce. Puberťáka 
tam už dostanete jen výjimečně.

Propagace Vánoc je díky 
současným možnostem 
obrovská, jak vše zvládnout, 
když nemáte kolem sebe velkou 
milující rodinu?
Chápu, co myslíte… Každý by měl 
být programově šťastný, obdarová-
vat, zdobit dům, uklízet, být s ro-
dinou, navíc ty útočící komerční 
hodnoty. Ale co když nemáte s kým 
být, nebo vztahy nefungují? Tady 

vždy radím, najít si něco pro sebe, 
věnovat se čemukoliv při čem je mi 
dobře. Neřešit tradiční věci, ignoro-
vat mediální masáž, vyjet si na výlet, 
změnit prostředí, pustit se do výroby 
čehokoliv, zkusit něco nového, vyjít 
si do přírody. To vše je pro psychiku 
v mnoha případech lepší, nebude tam 
ten pocit prázdnoty okolo stromečku, 
vánoční atmosféra vás asi nemine, 
ale nebude tolik působit. Když si to 
tak nastavíte, třeba si i řeknete, že 

jsou to dny jako jiné, upečete si cuk-
roví jen na chuť a vůni, ne na kila, 
zapomenete na vánoční úklid a ná-
kupní šílenství, místo stromku dáte 
na stůl jen věnec ze chvojí, tak si ten 
vánoční čas nastavíte podle sebe. Tak 
se lze od mnohého oprostit. Navíc, 
pro každého je to jádro Vánoc někde 
jinde, je zbytečné se tlačit do něčeho 
jen pro zachování nějaké společen-
ské formy.

Velký stres přináší také otázka 
dárků. Já dám dárek, komu 
chci i jen tak během roku, ale 
povinné dárky k nějakému 
termínu a nezapomenout na 
někoho… to je děs! Co Vy na to? 

Že správný dárek je ten, který dáte 
a nečekáte protihodnotu, nepotře-
bujete dostat nic nazpět. Dala jste 
ho, protože jste chtěla, udělala ra-
dost, potěšila dotyčného, možná 
i překvapila. Dárek není ten, který 
dáte a čekáte, že nějaký dostanete, 
a ještě třeba dbáte na vyrovnanou 
hodnotu či kvalitu. To není o dárku, 
ale společenské povinnosti. A to je 
tlak, přidává se pocit viny. A na po-
citu viny není nic zdravého, člověk 
by si měl rozmyslet, zda dát chce 
sám od sebe, nebo proto, aby se 
na něho nekoukalo tzv. skrz prsty. 
Tady bych připomněla i příspěvky 
pro různé charity. Nejde dát každé-
mu, dar je dobrovolný, není nutné 
v sobě vzbuzovat ten pocit viny, 
pokud nedám, ale pokud něco dám, 
tak jedině protože dát chci a mohu.

Něco jiného jsou ale dárky pro 
nejbližší rodinu. Tady by měly být, 
jde o vyjádření úcty, ne o jejich 
hodnotu finanční. Větší význam 
může mít dárek vyrobený, byť neu-
mělou rukou dítěte, než ten vybraný 
v e-shopu.

Často se darují i peníze. Je to či 
není dárek? 
Jak pro koho. Malé děti budou zkla-
mané, čekají totiž „něco“. Chtějí 
rozbalovat, těšit se, hádat co je 
v balíčku. Puberťáci naopak peníze 
uvítají, pořídí si něco se svým vku-
sem, koupí si třeba lístek na koncert 
kapely, o které rodiče ani netuší, že 
existuje. Ale nějaká maličkost zaba-
lená s mašličkou i je potěší, přesto-
že se budou naoko tvářit vlažně.

Vánoce pro většinu z nás ne-
představují křesťanský svátek, 
prožíváme je jinak, hledáme si 
vlastní pojetí, děláme si své ro-
dinné tradice. Svátečnost tam 
ale přetrvává, i přes komerční 
pozadí a mediální vliv. Nechcete, 
aby Vánoce pro vás ztratily dal-
ší kousek ze svého kouzla? Běžte 
a kupte si také něco sami pro sebe, 
maličkost, nebo něco po čem tou-
žíte dlouho. Takový dárek je sám 
o sobě důkazem toho, že se máte 
rádi, vážíte si sami sebe.
 Děkuji za rozhovor ak ■

Mgr. Markéta Fialová
Psycholožka s profesním 
zaměřením na 
psychodiagnostiku dětí 
a dospívajících a na 
krátkodobější psychologické 
poradenství v oblasti 
rodinných vztahů, výchovy 
a vzdělávání. 
www.marketa-fialova.cz

ROZHOVOR

Černokostelecká 740, Říčany

Výrobní závod přijme nové zaměstnance 
na pozice:

PRACOVNÍK VÝROBY TEKUTÝCH MÝDEL 
A ČISTÍCÍCH PROSTŘEDKŮ, 

nástupní plat 31.000 Kč

PRACOVNÍK OBSLUHY 
PLNÍCÍCH LINEK, 
nástupní plat 26.000 Kč

Osobnostní a kvalifi kační předpoklady 
pro zvládání pracovních pozic:

◗ zodpovědný přístup k práci, přesnost, 
pečlivost, spolehlivost,
◗ řízení VZV výhodou.

Nabídka je na hlavní pracovní poměr 
a jednosměnný provoz.

V případě zájmu nás kontaktujte:
telefon 777 791 109, 777 791 178
e-mail: alfaclassic@alfaclassic.cz

foto: Pixabay
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Betlémy připomínají dva tisíce 
let starý příběh Svaté rodiny
Vánoční náladu posilují 
a dokreslují i betlémy, 
bez ohledu na to, zda stojí 
na náměstí ve městě, 
nebo na návsi v malé vsi. 
VENKOVNÍ BETLÉMY si 
lidé oblíbili, setkávají se 
u nich, často se ve svých 
domovských místech také 
podílí na jejich úpravách 
či rozšiřování. Betlémy 
mnohde doplňují na 
veřejných prostranstvích 
svátečně nazdobené 
stromy, a i v této 
kombinaci se stávají 
neodmyslitelnou součástí 
vánoční výzdoby a tohoto 
období.

Betlémy v mnoha podobách 
a z různých materiálů najdeme 
také napříč naším krajem Zápra-
ží. Pojďme si některé loňské, i ty 
z let předchozích, připomenout 
v naší malé fotogalerii. (Pozn. Na 
titulní straně tohoto čísla je bet-
lém ze Stříbrné Skalice.)

Chcete se pochlubit betlémem 
ve vaší obci či městě? Je ten váš 
něčím unikátní? Informace uvítá-
me. Napište nám tedy do redakce 
a nezapomeňte přidat fotku betlé-
mu (email: redakce@zaprazi.eu). 
Děkujeme!
 red ■

TRADICE TRADICE

Betlémský příběh 
Putování Josefa a Marie do 
Betléma, města asi 7 km 
vzdáleného od Jeruzaléma, 
je popsáno v Lukášově 
a Matoušově evangeliu. 
Jde o zprávu pocházející 
z 1. století po Kristu. 
Lukášovo evangelium ve 
druhé kapitole zachycuje 
narození takto: „Stalo se 
v oněch dnech, že vyšlo 
nařízení od císaře Augusta, 
aby byl po celém světě 
proveden soupis lidu. Tento 
první majetkový soupis se 
konal, když Sýrii spravoval 
Quirinius. Všichni se šli dát 
zapsat, každý do svého města. 
Také Josef se vydal z Galileje, 
z města Nazareta, do Judska, 
do města Davidova, které se 
nazývá Betlém, poněvadž 
byl z domu a rodu Davidova, 
aby se dal zapsat s Marií, 
která mu byla zasnoubena 
a čekala dítě. Když tam byli, 
naplnily se dny a přišla její 
hodina. I porodila svého 
prvorozeného syna, zavinula 
jej do plenek a položila 
do jeslí, protože se pro ně 
nenašlo místo pod střechou.“
(Český ekumenický překlad Bible)

Jak se zrodil betlém 
S myšlenkou, jak netradičně 
oslavit narození Ježíše Krista 
a zapojit přitom co nejvíce lidí, 
ale i zvířata a okolní přírodu, 
přišel prý František z Assisi 
(1182–1226), zakladatel 
žebravého řádu františkánů. 
O vánočních svátcích roku 
1223 se tak odehrálo první 
představení živého betléma: 
byl postaven symbolický 
chlév s jesličkami, na slámě 
ležela soška milostného 
Jezulátka, u něho živý 
volek a oslík a společně tak 
řeholní bratři františkáni 
a lidé z městečka Greccia 
oslavili noční mší svatou 
narození Spasitele. Od živého 
betlému pak už byla rychlá 
cesta k betlému s figurkami. 
Traduje se, že ten první 
vytvořil roku 1291 sochař 
Arnolfo di Cambio pro chrám 
Santa Maria Maggiore v Římě. 
A jak jsme na tom byli u nás? 
O rozšíření jesliček do světa 
se zasloužili také jezuité. 
V nově založeném areálu 
Klementina si lidé v kostele 
sv. Klimenta na Starém Městě 
mohli o Vánocích roku 1562 
prohlédnout první betlém 
nejenom v Praze, ale snad prý 
i v celé střední Evropě.

Dolní Břežany 2023

Jílové u Prahy 2023

Dolní Jirčany 2023Doubravčice 2021

Mukařov 2023

Pyšely 2023Vyžlovka 2020

Světice 2023
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KARAMELOVÉ MÁMENÍ A PIVNÍ MLS: 
chuťovky nejen pro sváteční stůl

RECEPTY

V minulém čísle Zápraží, v článku o kulinářské soutěži seniorů v Kunicích, jsme přislíbili zveřejnit 
VÍTĚZNÉ RECEPTY. Připomeňme si jen, že pravidla této soutěže požadovala jeden sladký a jeden slaný 
drobný pokrm, navíc za podmínky, že nic se nesmí tepelně upravovat. Hodnotil se vzhled, nápaditost 
a chuť, hlídán byl i stanovený časový limit pro přípravu pokrmu.

Slovo tedy držíme, vítězný dámský 
tým ze Senior parku Kunice nám 
poskytl jak recept na sladké Kara-
melové mámení, tak i na delikátní 

Pivní mls. Vyzkoušejte, přejeme 
dobrou chuť.

A pokud jste minulý článek četli, 
víte, že dámy obdržely za své vítěz-

ství výherní finanční šek. Tipnete si, 
jak s ním naložily? Ano, zamířily 
do restaurace „zkontrolovat“ umění 
ostatních. Neodolaly nabídce na vy-

hlášenou kachnu a dezert v podobě 
karamelového jablka v jedné známé 
pražské restauraci v Podolí. Zaslou-
ženou odměnu si tedy užily!  red ■

Připravíme si 40 kousků vaf-
lí, u poloviny z nich kulatým 
vykrajovátkem vykrojíme pro-
středek. Vyšleháme si jednu vy-
chlazenou šlehačku spolu s jed-
ním ztužovačem, přidáme jednu 
lžíci cukru, lžičku karamelové 
pasty a mascarpone. Tak si při-
pravíme krém na slepení vaflí, 
který naneseme pomocí zdo-
bícího sáčku na vafli, tvořící 
spodek zákusku. Aby nám krém 
pěkně držel a zachoval tvar, po-
užijeme vykrajovací kroužek 

o stejném průměru jako je va-
fle. Jen ho na ní položíme a vy-
plníme krémem. Kroužek pak 
odebereme a na krém položí-
me druhou vafli, s vykrojeným 
středem. Vyšleháme druhou šle-
hačku se ztužovačem, opět při-
dáme lžíci cukru a práškovou 
náplň v chuti limetka-citron 
(25 g). Tento krém použijeme 
na horní vafli, zdobící sáček 
nám pomůže. Nakonec každý 
kousek ozdobíme třeba karame-
lovými hoblinkami.

Karamelové mámení 
(20 ks)
  1 balení mini karamelových 

vaflí (Stroopwafels)
  1 mascarpone (250 g)
  2 smetany na šlehání
  2 ztužovače šlehačky  

(Smeta-fix)
  1 náplň limetka-citron 

v prášku
  2 lžíce práškového cukru
  1 lžička ochucovací pasty 

karamelové

Pivní mls
  1 niva
  1 uzený eidam
  1 balení suchého salámu 

(plátky)
  1 sýr plátkový, dle chuti
  pomazánkové máslo
  česnek
  pepř
  sladká paprika
  špenátové listy

Adventní a novoroční program  
V KD SVĚT V ČESKÉM BRODĚ
Před koncem roku na vás v KD Svět čekají divadelní, hudební 
i filmová představení, kterými bychom vám rádi zpříjemnili 
předvánoční očekávání, současně nabízíme i KULTURNÍ 
ZÁŽITKY pro novoroční období.
Pro filmové fanoušky jsme v pro-
sinci připravili bohatou nadílku 
premiér. Děti se mohou těšit na 
filmy Odvážná Vaiana 2, Ježek 
Sonic 3, Mufasa: Lví král, Bob 
a Bobek: Na stopě Mrkvojeda. 
Reprízovat budeme také úspěš-
ný český animovaný film Život 
k sežrání, který se umístil v první 
desítce nejsledovanějších filmů 
v ČR. V sobotu 21.12. vám pro-
mítneme svátečně laděné filmové 
přenosy z divadel: v 15:00 diva-
delní verzi Rybovy české mše vá-
noční Hej Mistře, která oslovuje 
dospělé i dětské diváky, v 19:00 
záznam divadelního představení 
Vánoční večery z Ypsilonky, s le-
gendárními herci Jiřím Lábusem, 
Martinem Dejdarem, Petrem 
Vackem a dalšími.

Ve středu 11.12. se na jedineč-
ný zážitek mohou těšit příznivci 
divadla, které k Lekcím impro-
vizace pozvou herci Aňa Geisle-
rová a Martin Zbrožek. Vydejte 
se s nimi na dobrodružnou show 
bez předem daného scénáře. 
S dětmi se můžete pobavit v ne-
děli 15.12. na interaktivní lout-
kové revue Divadla Loudadlo 
Vánoční čas.

Pestrý program v KD Svět bude 
pokračovat i po Novém roce. Ve 
čtvrtek 9.1. vás svým osobitým 
humorem pobaví stand-up komič-
ka Adéla Elbel. Ve francouzské ko-
medii Mlčeti zlato se v úterý 14.1. 
představí herci Dana Morávková 
a Jan Čenský. V neděli 19. ledna 
zveme všechny děti, aby se přišly 
podívat, jak to dopadne s Nepo-

slušnými kůz-
látky v podání 
divadla Buchty 
a loutky. A v pá-
tek 31.1. všechny 
milovníky hudby 
potěší koncert 
fenomenálního 
zpěváka Štefa-
na Margity.

Vstupenky 
na pořady v KD 
Svět jsou v prodeji 
na www.cvik.info/
kdsvet. Darujte 
svým blízkým 
kulturní zážitek 
jako originální 
dárek pod stro-
meček. 

Těšíme se na vás!

Dvojice herců vstupuje na jeviště vždy bez předem daného scénáře.
Předprodej 400 Kč, na místě 450 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

11 / prosinec / 24 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

CuKRátkov

www.cvik.info

DIVADLO 

LEKCE 
IMPROVIZACE

S AŇOU 
GEISLEROVOU 
A MARTINEM 
ZBROŽKEM

14-Lekce improvizace-A3.indd   114-Lekce improvizace-A3.indd   1 31.10.2024   14:2031.10.2024   14:20

Pásmo plné hudby, humoru a adventní atmosféry v režii Jana Schmida 
je záznamem streamu z 20. prosince 2020.
Cena: 200 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

21 / prosinec / 24 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

CuKRátkov

www.cvik.info

KINO 

VÁNOČNÍ VEČERY 
ŽIVĚ Z YPSILONKY
POPULÁRNÍ YPSILONKA V PLNÉ VÁNOČNÍ PARÁDĚ!

15-Vánoční večery-A3.indd   115-Vánoční večery-A3.indd   1 07.11.2024   20:0307.11.2024   20:03

Adéla Elbel

Mlčeti zlato

Neposlušná kůzlátka

Štefan Margita

Nastrouháme najemno uzený 
eidam a promícháme ho s ni-
vou půl na půl. Gramáž balení 
zvolíme dle (s)potřeby počtu 
kuliček. Na spojení obou ingre-
diencí použijeme i trochu po-
mazánkového másla. Přidáme 
dle chuti česnek a pepř. Základ 
tedy máme, lžičkou vykrajuje-
me hrudky a v ruce vytvoříme 
kuličky o velikosti 2 až 3 cm. 
Kuličky rozdělíme na tři díly; 
jeden necháme tak jak je, dru-
hý obalíme ve sladké paprice 

a třetí část kuliček pak v rozse-
kaných špenátových listech. Na 
delší napichovátko (zde použit 
bodec tzv. bambusový uzlík) 
pak skládáme: kolečko salámu, 
bílou kuličku, čtvereček sýra, 
červenou kuličku, čtvereček 
sýra, zelenou kuličku a ukon-
čujeme opět přeloženým koleč-
kem salámu. 

Pozn. Kdo má rád, může po-
užít třeba i sezamová semínka 
a obalit v nich bílé kuličky. Pivní 
mls je hotov, nechte si chutnat!
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Pamětní desky nově připomínají úvalské legionáře

Jejich zhotovení inicioval a zajis-
til Spolek pro postavení pomníku 
odboje, přispěl na ně Středočeský 
kraj a lidé ve sbírce. Jedním ze 
zakladatelů spolku je historička 
a úvalská obyvatelka Lenka Man-
dová, která se přípravou podkladů 
zabývala zhruba čtyři roky. Cílem 
spolku je realizace pomníku Za 
svobodu k vyjádření úcty k obě-
tem, připomenutí příkladu oběta-
vého chování českých vlastenců 
a jejich touhy po pravdě a svo-
bodě i za cenu života a zachování 
historického povědomí regionu. 

A právě tyto pamětní desky se 
jmény legionářů jsou jeho první 
částí.

Odhalení dalších dvou desek, 
a to se jmény účastníků protinacis-
tického odboje v Úvalech, je na-
plánováno na 5. května 2025, tedy 
v období, kdy si budeme připomí-
nat 80 let od konce druhé světové 
války. Budou mezi nimi mj. i jmé-
na těch, kteří zastavili v květnu 
1945 na 36 hodin nacistická vojska 
mířící na Prahu. Soubor v rámci 
pomníku pak ještě doplní desky 
upomínající na protikomunistický 
odboj. V současné době pokračuje 
finanční sbírka na postavení další 
části pomníku, více informací na-
jdete na www.uvaly.cz/spolek-pro-
-pomnik/. red ■

Pomník Za svobodu 
v Úvalech
1918  první odboj, za vznik 

samostatného státu
1945 protifašistický odboj
1989 protikomunistický odboj

V Úvalech u Prahy odhalili 
28. října dvě pamětní 
desky připomínající 
československé legionáře 
spjaté s Úvaly. Desky 
na spodní zdi ikonického 
úvalského HOTELU 
BUDKA u vlakového 
nádraží upomínají na více 
jak 100 legionářů. Koho tématika legionářů 

zaujala nebo se o legionáře 
zajímá, tomu můžeme 
doporučit knihu historičky 
Lenky Mandové Českoslovenští 
legionáři a Úvaly (2018). 
Ke stoletému výročí 
Československa ji vydalo 
město Úvaly, kde je také 
k zakoupení za 99 Kč. Čtenáři 
se seznámí nejen s působením 
československých legionářů 
ve Francii, Itálii a Rusku, ale 
i s příběhy a osudy legionářů, 
kteří pocházeli z Úval nebo 
s nimi měli v průběhu života 
něco společného.

HISTORIE
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KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

BUDIŽ CHVÁLENY 
POŠŤAČKY
Měla jsem nedávno možnost 
vyzkoušet si opět osobně ne-
adresný roznos našeho časo-
pisu. Ano, hlavní máme sice 
síť výdejních míst, roznos je 
jen taková občasná záležitost. 
Obtěžkána výtisky prošla jsem 
se po Českém Brodě, Úvalech, 
Kunicích, Kostelci, Mnichovi-
cích a Říčanech.

Roznos není nic složitého, 
zvlášť za trochu slušného po-
časí je to i příjemná procház-
ka vybranými ulicemi. Úkol je 
jediný – vkládat do poštovních 
schránek časopis. A tady jsem 
častokráte narazila, ale o to 
víc se zvýšil můj obdiv k poš-
tovním doručovatelkám (a do-
ručovatelům). Já totiž schrán-
ku, která nemá potřebnou šíři 
otvoru, nebo celkovou velikost 
pro formát A4 mohu beztrestně 
minout, pošťačky nikoliv. A po-
dotýkám, někteří obyvatelé ani 
nepočítají s tím, že by mohli 
obdržet dopis třeba velikos-
ti A5, nemluvě o tom, že jsou 
i tací, kteří zřejmě celoživotně 
nečekají žádnou poštu, vzhle-
dem k absenci schránek. Stej-
ně jako malé schránky ignoruji 
také otvory v cihlových sloup-
cích, kde vložený materiál pro-
sviští a padne na holou zem. 
Chtěla jsem napsat, že skuteč-
nou raritou jsou pak schránky 
či tubusy umístěné na vnitřní 
straně plotu či vrátek, ale uká-
zalo se, že se vyskytují napříč 
krajem. Dotyčnému odvážlivci 
pak nezbývá než věřit, že svou 
ruku šátrající po otvoru zase 
nedotčenou stáhne zpět, že ho 
mezitím nenapadne žádný do-
mácí štěkající ochránce, do té 
doby tiše číhající za nejbliž-
ším rohem. Kapitola sama pro 
sebe jsou pak schránky umístě-
né tak vysoko, že byl problém 
do nich obsah vložit. A to nej-
sem trpaslík, mám průměrnou 
výšku, ale při jejich montáži 
někdo stál zřejmě na štaflích. 
Po všech těchto zkušenostech 
nelze jinak než konstatovat, že 
doručit poštovní listovní zásil-
ku není vždy snadné, někdy je 
to až čin odvážný, zasluhující 
uznání a obdivu!

 ak ■

Víc než dobrý tip  
na čas předvánoční!

Stalo dobrým 
zvykem sejít 

se v říčanském 
KC LABUŤ na 

výročí úmrtí Johna 
Lennona. Letos 
je tento termín 

v sobotu 7. prosince 
2024 od 19 h.

Na celorepublikovém setkání fan-
dů, za zvuků kvalitní beatlesácké 
muziky, si připomeneme legen-
dární skupinu The Beatles, chybět 
nebude ani pietní vzpomínka na 
Johna Lennona a George Harri-
sona. Přijďte se pobavit i zatančit!

Pozvání přijal nejkvalitnější 
soubor z oblasti beatle-revivalu, 
šumperská PANGEA. Hostující 
hvězdy zazpívají a vzpomenou 
na své vazby k tvorbě skupiny 
The Beatles – těšit se můžete na 
bardy českého RnR 60. let Pavla 
Sedláčka a Viktora Sodomu. Dále 

zahraje oblíbená parta REPETE, 
která dodá kompletní hity s domá-
cí i zahraniční produkce z 60. až 
80. let.

Událostí bude křest a prodej 
nové knížky s názvem BEATLES 
PRO PAMĚTNÍKY II. – DE-
VATERO ZASTAVENÍ, kterou 
pořídíte jen zde, autorsky i vy-
davatelsky pochází z fanklubu 
The Beatles. Celým programem 
bude provázet předseda fanklubu 
The Beatles a moderátor ČRo Jiří 
Svátek.

www.kclabut.cz ■

Malina Brothers přivezou do Ondřejova nové album V peřejích

Vánoční výstava v Botanické zahradě Na Slupi

Bratři Malinové, tedy banjista Luboš (Druhá tráva), kytarista Pavel a houslista Josef se SPOLEČNĚ SEŠLI NA PÓDIU, 
přizvali ještě kontrabasistu Pavla Peroutku a v roce 2010 založili skupinu Malina Brothers.

Jde sice o výstavu v Praze, ale protože i loni sem, do VÝSTAVNÍHO SKLENÍKU botanické zahrady, 
zavítali někteří návštěvníci právě na základě naší pozvánky, připomínáme ji také letos.

Hudebníci udržují živý odkaz 
východočeské trampské a blue-
grassové hudby, na které vyrůsta-
li. Posluchači se mohou těšit na 
známé písně jako Stín staré řeky, 
A život běží dál nebo Rychlej-
ší koně, kterým skupina vtiskla 
skvělou interpretací nezaměni-
telný zvuk. Mají za sebou řadu 
koncertů v USA, natočili čtyři řa-
dová CD a jubilejní DVD s hosty 

Charliem McCoyem a Kateřinou 
García. V roce 2024 skupina vy-
dala autorské album V peřejích. 
Na novém cd se několika tex-
ty podílí Radůza a Pepa Lábus 
a hraje například Winston Wat-
son, legendární bubeník Boba 
Dylana a další zajímaví hosté. ■
Jubilejní koncert k 15 letům 
skupiny se uskuteční 21. února 
2025 od 19:00 v SKC Ondřejov.

Předprodej vstupenek 
zahájen, více informací 
na 777 668 212 nebo 
skcvondrejove@email.cz.
 
Aktuální informace 
sledujte na: 
www.malinabrothers.cz 
www.skcvondrejove.cz

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní

V letošním roce je výstava te-
maticky zaměřena na: Vánoce 
s poklady z babiččiny půdy. Je 
určena pro všechny věkové ka-
tegorie, opět zde uvidíte tradiční 
i nové vánoční ozdoby, betlémy 
a figurky vycházející z lidových 
tradic, připomenete si i staré 
zvyky, spjaté s vánočními svát-
ky. V malém kinematografu mů-
žete zhlédnout grotesku Laurela 

a Hardyho s názvem Prodej vá-
nočních stromků. Celá expozice 
bude tentokrát doplněna zají-
mavými historickými předměty, 
které se dříve používaly v do-
mácnostech.

V rámci výstavy je i prodej 
vánočních drobností a dopro-
vodný program (dílničky a před-
vádění – viz web výstavy). 

 red ■

Vánoční výstava 
29. 11. 2024 – 1. 1. 2025 
denně 10–16 h, vstupné 80/60 Kč 
Botanická zahrada PřF UK,  
Na Slupi 16, Praha 2 
Pořádá: Botanická zahrada 
PřF UK, Bonsai květiny 
P. Herynka, nakl. Argo a Antik 
Nábytek Spomyšl 
www.vanocni-vystava.cz

Zimní pochod na Silvestra?! A proč ne?
Sice nikdo neví, jaké bude v daný termín počasí, zda krásně zasněženo, deštivo či 
nějaká plískanice, nic z toho by vás však nemuselo od VYCHÁZKY DO PŘÍRODY 
odradit. Neboť jak se říká: neexistuje nepříznivé počasí, je jen špatné oblečení.
Pochod zmrzlého kapříka opět 
pořádá Maestro Club Kolovra-
ty, a to s podtitulem Zimní pro-
cházka ze Světic do Kolovrat. 
Termín je v úterý dopoledne 
31. 12. 2024. Propozice si pro 
jistotu ověřte na Fb pořadatele, 
zatím zde máme: Sraz v 10 hod. 
na vlakové zastávce Kolovraty, 
odtud se pojede vlakem 10.14 h 
do Světic (připojit se ve Světi-
cích je možné). Odtud pak pěšky 

přes Říčany zpět do Kolovrat. 
Časová náročnost cca 2-3 hod. 
Pochod je pravidelně pořádán od 
roku 2005.

Silvestrovský výstup na Čer-
čanský chlum už má také svou tra-
dici, bude se konat jeho třetí roč-
ník, 31. 12. 2024 od 10 do 13 h. 
Táborák nahoře bude hořet v uve-
deném čase, kdo si vezme s sebou 
uzeninu, napichováky bude mít 
k dispozici. Připraven a postupně 

ohříván bude opět poctivý domácí 
punč, zřejmě bude i hra pro děti 
a účastníci výstupu jsou vyzývá-
ní k zápisu účasti do vrcholové 
knihy (sešit). Info bude včas na 
Fb pod názvem akce. Čerčanský 
chlum (530 m n. m.) je vrch ve 
Středočeském kraji. Nachází se 
nedaleko od obce Čerčany smě-
rem na jihovýchod a je součástí 
Benešovské pahorkatiny.

 red ■

Svatoprokopská jeskyně se otevře návštěvníkům
Jeskyně sv. Prokopa V KLÁŠTEŘE SÁZAVA na Benešovsku se zpřístupní 
veřejnosti zřejmě již v roce 2028, a to spolu s loni objevenými pozůstatky 
středověkého domu nad jeskyní.
Podle tradice se před tisíci lety 
v jeskyni poblíž řeky usadil 
poustevník Prokop a vyhnal od-
tud tisíc ďáblů. Nad jeskyní pak 
vystavěl kapli Panny Marie a sv. 
Jana Křtitele, stál i za vznikem 
zdejšího kláštera, který se stal 
třetím nejstarším mužským bene-
diktinským klášterem v Čechách 
(1032). Od ostatních klášterů se 
odlišoval především používáním 
staroslověnštiny a písma hlaholi-
ce. Prokop byl oficiálně svatoře-
čen již roku 1204.

Loni objevený středověký 
dům, který se nacházel severně 
od původního klášterního kos-
tela, sloužil zřejmě i jako pří-

stup do svatoprokopské jesky-
ně. Dům měl nejméně dvě patra 
a zabíral plochu až 190 m2.

O zpřístupnění veřejnosti roz-
hodl Národní památkový ústav, 

který tuto část kláštera Sázava 
spravuje. Zpřístupnění obou pro-
stor je součástí projektu obnovy 
Opus Sancti Procopii.

 red ■

foto: Fb pořadatele akce
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POVĚSTI ZE ZÁPRAŽÍ

O Donátovi 
Sv. Donát se těšil v minulosti velké ob-
libě. Byl patronem vinic, vinařů, rolníků, 
ochráncem před krupobitím a úderem 
blesku. Lidé se k němu modlili za dob-
rou úrodu i příznivé počasí. Donát žil ve 
4. století a byl biskupem Arezza, jednoho 
z nejbohatších toskánských měst. Je mu 
přisuzováno mnoho zázraků, ten nejzná-
mější, s vínem, vedl však k jeho smrti. 
Při celebrování mše byl tehdy obřad 
narušen pohany, došlo k rozbití kalichu 
a rozlití vína. Díky Donátově modlitbě 
se však kalich scelil a mešní víno se 
vrátilo zpět. Část pohanů zázrak oslovil 
a dali se pokřtít, zbylí však biskupa po 
několika týdnech zavraždili.

Za časů, kdy černokosteleckému 
panství vládla Marie Terezie Savojská kněžna z Liechtensteinu 
(1694–1772) se zde mnohé změnilo. Byla dobrou paní, pečovala 
o své poddané, mj. zakládala špitály, fary, opravovala kostely, 
finančně je podporovala, zřídila nadaci v rámci školské reformy 
pro učitele, propustila měšťany Kostelce n. Č. lesy z nevolnictví. 
A dala také na mnoha místech svých pěti středočeských panství 
postavit sochy světců…

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

KOMIKSOVÉ POVĚSTI z kraje Zápraží
S kreslířem JIŘÍM 
FILÍPKEM vznikala 
po celý letošní rok 
série komiksových 

příběhů. V několika 
málo výjevech jsme 
vás v každém z nich 

stručně seznámili 
s jedním příběhem 

z našeho kraje Zápraží. 
Máme však prosincové 
číslo, a to znamená, že 

tato roční komiksová 
spolupráce je nyní 

u konce.

A vám, našim čtenářům, pokládá-
me nyní důležitou otázku. Zauja-
ly vás tyto komiksové příběhy, 
resp. líbil se vám nápad převést 
pověsti, legendy a vyprávění ze 
Zápraží do této podoby? Uví-
táme vaše odpovědi, připomínky 
i nápady (napsat nám můžete na 
email redakce@zaprazi.eu).

Nápad s knížkou 
Připravujeme totiž knižní pub-
likaci, kde by bylo nejen těchto 
deset příběhů, ale i další, a to jak 
v komiksové, tak i textové podo-
bě. Plus k tomu různé zajímavé 
informace, díky kterým byste se 
třeba dozvěděli i něco dalšího 
z historie našeho kraje Zápraží, 
tedy širší oblasti jihovýchodně od 
Prahy. Ta aktuálně zahrnuje část 
území Prahy, Prahy-východ, Pra-
hy-západ a okresů Benešov a Ko-
lín (a už i Nymburk). Pro zájemce 
připomínáme, že orientační map-
ku a další info najdou na našem 
webu www.zaprazi.eu. red ■

U Svatbína dnes stojí 
dřevěná socha sv. Donáta 
od řezbáře P. Moravce. 
Původní pískovcová socha 
je ve skanzenu v Kouřimi.
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Budilova vila jako 
pocta Fragnerovi
Jednu z nejhezčích ukázek české avantgardní 
funkcionalistické architektury najdete ve vilové 
čtvrti v KOSTELCI NAD ČERNÝMI LESY. Jde 
o Budilovu letní vilu, zvanou někdy též Buvila. 
Časem by se mohla proměnit v muzeum, 
upomínající nejen na samotnou historii vilky, 
ale i na jejího architekta Jaroslava Fragnera.

Třípodlažní vila vznikla během 
let 1931–32 podle návrhu archi-
tekta Jaroslava Fragnera jako 
letní sídlo rodiny ředitele kolín-
ské elektrárny a zdejšího rodá-
ka Václava Budila. Od 60. let 
20. století zde pak žil Jaroslav 
Hausman, publicista a motoris-
tický závodník. V roce 2020 vilu, 
ve které se zachovalo mnoho 
původních prvků, odkoupil Jan 
Novák. Navrací ji postupně pů-
vodní podobu, chce ji zpřístupnit 
veřejnosti a plánuje i expozici 

zaměřenou na architekta Fragne-
ra i život rodiny Budilových. Ve-
řejnosti ostatně vilu již několikrát 
k prohlídkám nabídl – v rámci 
zářijových Dnů evropského dě-
dictví. Letos získal na svůj záměr 
od MAS Podlipansko dotaci přes 
dva miliony korun, díky tomu do-
jde k repasi oken v horním patře. 
Aktuálně se dokončuje stavebně 
historický průzkum vily, na kte-
rý přispěl Fond kultury a obnovy 
památek Středočeský kraj.
 red ■

Česko zpívá koledy 
a Kamenice s ním
Akce Česko zpívá koledy vstupuje do svého ČTRNÁCTÉHO 
ROČNÍKU. V jednotný termín a čas se lidé opět sejdou na 
různých místech naší republiky, tentokrát 11. prosince 
v 18 h, aby si společně v jednu chvíli znovu zazpívali stejné 
koledy a prožili příjemný adventní čas.

Jedním z míst, které se do akce 
zapojilo, je i Kamenice. Ve stře-
du 11. prosince v 18 hodin se 
zde u vánočního stromu sejdou 
již počtvrté a základy nové tradi-
ce jsou tím položeny. Texty ko-
led jsou k dostání na místě, zpěv 

budou doprovázet kytary. Přijít 
může kaž dý kdo má chuť, a to bez 
ohledu na počasí. V případě jeho 
nepřízně se zpívání přesune do 
vestibulu Kulturního centra Ka-
menice. Zpívat se zde prostě bude 
za každého počasí.  ■

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ ROK 2024 
Pro zájemce máme připraven celý ročník časopisu Zápraží 
2024 (příp. i 2023), tj. vždy 10 čísel (máme vždy spojené 
číslo pro měsíce 1–2 a 7–8). Možné je osobní předání v sídle 
časopisu v Doubravčicích, nebo vyzvednutí na některém 
z našich výdejních míst v celém kraji – v termínu distribuce 
nového čísla časopisu. Jejich seznam najdete na našem webu 
www.zaprazi.eu odkaz Distribuce. Variantou je i odeslání 
poštou, ale počítejte s poštovným a balným ve výši 140 Kč 
za jeden ročník.
Máte zájem? 
Kontaktujte nás, redakce@zaprazi.eu, tel.: 601 344 588
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Petr Medřický, tel.: 731 005 726, Masarykovo náměstí 31, Mnichovice
Otevřeno: PO 7.30–13.00, ÚT–PÁ 7.30–17.00, SO 7.30–12.00

  Máte rádi čerstvé kvalitní maso z českých chovů? 
U nás najdete velký výběr, a chcete-li  
není problém připravit maso dle vašeho přání. Maso 
umeleme, ochutíme, naložíme...

   Nejen na řízky nabízíme skvělé kuřecí, krůtí a vepřové. 
V sortimentu nám nechybí ani hovězí maso, především 
z mladých býků a jalovic. 

  Doporučujeme k ochutnání také  naše uzeniny – 
prodáváme jen masové výrobky bez mouky 
a separátů a dodavatele dalšího sortimentu si vždy 
pečlivě vybíráme!

  V sezonní nabídce naleznete také naše jitrnice, jelita, 
výbornou tlačenku či sekanou. A nezapomeňte 
na domácí vepřovou a kuřecí šunku, skvělá je na 
chlebíčky, do salátu nebo jen tak pro chuť.

V čase (před)vánočním jsme pro vás opĕt připravili 
nejen naši klasiku, ale také nabídku na sváteční stůl. 
Zavítejte k nám a přesvĕdčte se o kvalitĕ čerstvého 
masa i našich dalších produktů. U nás najdete toho 
„svého“ řezníka.

PRODEJ KAPRŮ
bude probíhat ve dnech 

sobota 21. 12.
neděle 22. 12.
pondělí 23. 12.

Mnichovicke reznictví 
 je stále s vámi!
Mnichovicke reznictví 
 je stále s vámi!

VINNÉ KLOBÁSKY
Opĕt máme v nabídce naše 
vyhlášené domácí vinné 
klobásky, tradiční pokrm, 
který nesmí chybĕt v době 
vánočního období.

Komínové systémy přímo od výrobce
V  naší provozovně v  Ondřejově 
koupíte veškerou škálu výrobků 
pro vložkování komínů, montáž 
kouřovodů, stavbu třívrstvých 
kovových a  tvárnicových komí-
nových těles, nebo oprav nad-
střešních částí komínů určených 
pro odvod spalin v  atmosféric-
kém i přetlakovém provozu (plyn, 
tuhá paliva, pelety, olej atd.).

Stále rozšiřujeme sortiment 
zboží s  možností výroby atypic-
kých prvků v  krátkých dodacích 
lhůtách. Na LASEROVÉM CNC 
ŘEZACÍM AUTOMATU provádíme 
zakázkové pálení dle vašich po-
žadavků. Oceli do 20 mm, nerezu 
do 12 mm, hliníku a dalších ma-
teriálů do velikosti plechu 1,5  x 
3 m nebo trubek do délky 2 m.

  Fasádní třísložkové 
komíny

  Svislé kouřovody 
s funkcí komína

  Komínové vložky
  Tvárnicové komíny
  Kouřovody
  Stříšky
  Shozy prádla
  Vaření nerezu i hliníku
  Digestoře ke krbům
  Nádoby pro včelaře

A další atypické výrobky

Bémáci s.r.o. 
Výrobní a prodejní sklad: Družstevní 423, Ondřejov 
e-mail: vyroba@bemaci.cz, tel.: 606 146 318, 323 649 265 
Po – PÁ 7.00 – 16.00 h www.bemaci.cz

Ohrada stojí, zubři přicházejíSENOHRABY: Hotelový resort SEN

PŘÍRODA

Na jaře letošního roku 
začala v DOLNÍCH 
POČERNICÍCH v oblasti 
Vinice stavba ohrady 
a ubikace pro zubry 
evropské. Práce finišují, 
první zubři z chovné 
skupiny by sem měli 
zamířit na jaře příštího 
roku.

Pro chov zubra vybrala Zoo Pra-
ha ve spolupráci s Magistrátem 
hlavního města Prahy pozemky 
navazující na oblast v Dolních 
Počernicích zvanou Vinice, zá-
padně od Pražského okruhu. 
Nacházejí se v mírně svažitém 
území klesajícím z východu na 
západ od okruhu směrem k obci, 
reliéf krajiny je chrání před hlu-
kem z dálnice. Výběh pro zubry 
zde bude zhruba o rozloze 10 ha, 
dalších 5 ha bude sloužit jako 
pastvina. Součástí je i zázemí pro 
chov, napajedla, přístřešky, oplo-

cenky, karanténní výběh, ohrady 
apod. Pro návštěvníky budou 
k dispozici dvě jednoduché vy-
hlídkové plošiny.

Pro Zoo Praha bude chov zubrů 
i nadále součástí jejího progra-
mu, nicméně v rámci spolupráce 
zde vznikl projekt, který má na-
vrátit lokalitě u Dolních Počernic 
původní charakter a biodiverzitu, 
tedy příslušnou rozmanitost živo-

ta ve všech jeho formách. Sou-
částí areálu bude mj. sezónní tůň, 
kde je očekáván výskyt bezobrat-
lých a drobných obratlovců váza-
ných na vodu. Měla by vzniknout 
pozitivní smyčka postupného 
navyšování biodiverzity. Očeká-
vaným výsledkem bude přírodní 
lesostep se zvýšeným výskytem 
původních druhů rostlin a živo-
čichů. red ■

Zubr evropský  
(Bison bonasus)
Dříve žil v rozlehlých smíšených 
lesích Evropy a v listnatých 
lesostepích Asie – od Kavkazu 
a západního Ruska po východní 
Sibiř a severovýchodní Čínu. 
Vymírání zubrů postupovalo 
spolu s rozšiřováním civilizace na 
evropském kontinentu. Dnes se 
vyskytuje, v rámci záchranných 
programů a často jen v desítkách 
kusů, především v Evropě. Nejvíce, 
tj. vždy přes 2 000 jedinců, žije 
v Polsku, Bělorusku a Rusku. 
U nás je největším chovem 
rezervace velkých kopytníků 
v bývalém výcvikovém prostoru 
Milovice. Do pražské zoo byl první 
zubr přivezen v roce 1948, od té 
doby se zde odchovalo více jak 
80 mláďat. Společně s bizonem 
americkým (Bison bison) jsou 
jedinými dvěma žijícími zástupci 
rodu bizon. Vzhledově se sobě 
velmi podobají, zubr je sice menší 
než bizon, ale i tak samec dosahuje 
hmotnosti 530 až 930 kg, samice 
bývají o polovinu menší. Zubr je 
předmětem mezinárodní ochrany, 
veden je i v Červené knize IUCN 
chráněných a ohrožených druhů.

Zubří stádo v rezervaci velkých kopytníků v bývalém vojenském prostoru Milovice

Zdroj: Wikipedia

RECENZUJEME A HODNOTÍME

Zavedení rubriky s hodnocením restaurací, hospod, barů, bister, cukráren apod. v kraji Zápraží se nám 
již nabízelo, ale teprve teď zřejmě uzrál ten správný čas. Každý měsíc zde tedy najdete NEZÁVISLÉ 
HODNOCENÍ místa, které jsme osobně navštívili. Zdůrazňujeme slovo „nezávislé“, jde tedy o hodnocení 
zasloužené, dle našich dojmů, nikoliv placenou recenzi. Můžete nám zasílat také své tipy, bude-li to 
v našich možnostech, rádi zajedeme a služby i nabídku vyzkoušíme.
V sychravý listopadový pátek, po 
několika hodinách v saunách a ba-
zénu, se návštěva restaurace doslova 
nabízela. Nešli jsme daleko, vlastně 
jen o pár schodů výše. V areálu se-
nohrabského saunového světa Ho-
telu Sen je i restaurace, nabízející 
své služby jak ubytovaným hostům, 
tak i široké veřejnosti. V nabídce 
má českou i mezinárodní kuchyni 
a také sezónní nabídku, obměňova-
nou každý měsíc. Listopad byl ve 
znamení zvěřiny, což nás zaujalo. 
V pátek kolem druhé odpolední, bez 
rezervace, v restauraci asi desítka 
hostů. Vizuálně příjemný moderní 
prostor, korunovaný zelení.

Zvěřinové menu nabízelo tři 
hlavní jídla, roládu z bažanta, jelení 
hřbet a srnčí kýtu, každé v cenové 
relaci ca 400 Kč. Špikovaná srnčí 
kýta s kořenovou zeleninou, perní-

kovou omáčkou a žemlovým kned-
líkem byla jasnou volbou. Druhé 
jídlo jsme vybírali z jídelního lístku, 
volba padla na králičí roládu, pe-
trželové noky, glazovanou mrkev 
a nakládanou červenou cibuli. Cena 
téměř atakovala stejnou částku jako 
naše předchozí volba. Jedno pivo če-
pované – na výběr je Kozel a Pilsner 

Urquell (a pozor, i tady již zavedli 
míru 0,4 l: Kozel za 70 Kč a Pilsner 
za 90 Kč), druhé lahvové nealko.

Obsluha byla rychlá, nevtíravá, 
na jídlo jsme čekali přiměřenou 
dobu a stálo za to. Na první pohled 
na talíři vypadalo lákavě, chuťově 
výborné, perníková omáčka tmavá 
a silná, petrželové noky jemné, byť 

překvapily nejprve svou zářivou 
barvou, srnčí i králičí maso velmi 
dobře udělané. Porce, která zasytila 
i chlapský žaludek.

Senohrabská restaurace v hotelu 
SEN byla dobrou volbou, cenová 
kategorie je sice vyšší, ale vše tomu 
zde odpovídá, odcházeli jsme spo-
kojeni. ak ■
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HISTORIE HISTORIE

Při listování výtisky starých novin jsem narazila na článek týkající 
se Stříbrné Skalice. Vzhledem k množství zajímavých informací 
z dané doby (rok 1936), které do něho autor zahrnul, neodolala 
jsem, a s krátkým redakčním doplněním ho vám, našim čtenářům, 
nabízím nyní v rubrice Historie. Do textu původního článku se 
nezasahovalo, pouze pro přehlednost jsou doplněny mezititulky. ak

Znak, pečetidlo 
a vlajka
Znak obdržený již v roce 
1715 tvoří modrý štít, 
z jehož okraje vystupuje 
skála, vpravo od ní stojí 
horník v kukle, kabátci 
s flekem, střevících, ve 
stříbrných kalhotách 
a s koženým opaskem, 
držící v napřažené pravici 
mlátek a v levici želízko 
přiložené ke skále.
Nejstarší pečetidlo obce 
pochází z roku 1610 – 
v jeho středu je zobrazen 
havíř při práci a nápis 
MIESTECCO SKALTCE 1610. 
Druhé dochované pečetidlo 
je z roku 1803, na něm je 
vyobrazena skupina domů 
s kostelem na návrší, 
dole vpravo jsou zkřížená 
kladívka a letopočet 1803, 
okolo pak nápis PECZIET 
HORNIKU MIESTECZKA 
SKALICE. Obě dochovaná 
městská pečetidla jsou 
uložena v Okresním archivu 
v Kolíně.
Podvýborem pro heraldiku 
a vexilologii Poslanecké 
sněmovny Parlamentu 
ČR byl pak roku 2015 
schválen také prapor obce, 
vycházející z historického 
znaku.

Poslední důlní šachta 
U domku po zmíněném 
panu Svobodovi je dodnes 
štola zachována. Má zhruba 
160 m, před koncem je pak 
z ní ražena krátká odbočka 
s komínem. Předpokládá se, 
že žíly zde byly vyrubány 
z větší části již ve středověku. 
Ústí štoly využíval jako sklípek 
již pan Svoboda.
 (pozn. red.)

SKALICE HOR 
STŘÍBRNÝCH
Stříbrná Skalice, drobné město v Posázaví 
v politickém okrese českobrodském, se kdysi 
honosně nazývala Skalicí Hor Stříbrných. Stříbrné 
Hory! Sláva zapomenutých DOLŮ NA STŘÍBRO  
už jen nepatrně vyznívá z jmen – a nejen zde.

Osudy dolování v místech bo-
hatých na drahé i užitkové kovy 
a horniny vždy úzce souvisely 
s politickým a dějinným vývo-
jem měst a zemí. O nezachova-
ném hradu Skalici jako majetku 
kouřimského vévody zmiňuje se 
poprvé kronikář Václav Hájek 
z Libočan a vypravuje, jak r. 862 
vypukla válka mezi knížetem 
Neklanem a vévodou kouřim-
ským Krasníkem, v níž Kolmag, 
Putimírův syn, dobyl s třemi sty 
vojíků Kouřimě a poté i Skalice. 
V druhé polovině XIV. století se 
připomíná jako majitel hradu rytíř 
Ctibor ze Skalice, ale již koncem 
téhož století připadl skalický hrad 
jako odúmrt králi Václavu IV., 
jenž dal Skalici v zástavu bratran-
ci Prokopovi, markraběti morav-
skému.

Válkami husitskými bylo však 
dolování stříbra ochromeno po-
dobně jako na Horách Kutných 
a obnovilo se zase až r. 1573, kdy 
bratři Otmarové z Holohlav pro-
dali Skalici Hor Stříbrných Jaro-
slavu Smiřickému ze Smiřic a na 
Kostelci. O padesát let později 
propůjčil dokonce kníže Karel 
z Lichtenštejna k povznesení hor-
nictví zdejšího znamenité výsady 
mandátem ze dne 20. září 1623. 
To je však znovu údobí válečné – 
válka třicetiletá. Roku 1663 zbyla 
už tedy ze stříbrných dolů jen je-
diná šachta, ostatní zpustly a byly 
zabedněny. R. 1753 se ve Stříbrné 
Skalici dobývalo stříbro naposled, 
r. 1854 se přišlo na silné rudné 
žíly stříbra a mědi – kdožpak ví, 

co přinese rok 1955? Možná, že 
do té doby uzraje někde želaný 
podnikavý duch.

Poslední důlní šachta 
Nikdo z dnešních měšťanů stří-
brnoskalických snad ani na to 
nemyslí. Předštolí poslední důl-
ní šachty, torso slávy, stříbrného 
zvuku, bohatství a lesku stříbra je 
však dodnes zachováno. Ovšem 
ve stavu značně idylickém. Nad 
Betlémem, někdejším skalickým 
podhradím a nynějším podkos-
telním, a domkářskou částí měs-
ta má pozemek a chalupu starý 
a pohostinný pan Svoboda, jenž 
nám laskavě dovolil prohlédnout 
si zbyteček hornického dějiště. 
Za jeho stodolou ve svahu čer-
ná se vchod do země podepřený 
prastarými, ale pevnými kůly. 
Vrata se otevřou. Sluj. Tma. Leč 
při vstupu do toho naprostého 
temna nás neovanul středověk. 
Černá sluj je moudře zužitkována. 
Ve zvědavém spěchu bychom byli 

málem vkročili rovnou nohou do 
širokého hrnce s mlékem. Majitel 
pozemku si zařídil důlní předšto-
lí, jehož kamenná klenba už po 
století nese tíhu prudce stoupající 
svažné půdy, jako domácí sklep. 
A nemůže si naříkat. V létě je to 
ledová komora, v zimě vlažní 
spíž, úschovna beček se smetanou 

a příhrad s úrodou brambor. Zadní 
zborcená stěna předštolí dělí nás 
od zasypaného dolu. A pohřbívá 
další zvídavost. Venku nad vcho-
dem předštolí je však ještě do 
svahu pěkně vtarasen – kurník 
s žebříkem pro slepice. V ranní 
hodinu si tu prozpěvuje kohout, 

ale nikde se neobjeví havíř, jenž 
by za kuropění slézal dolu, jak 
to bývávalo. Vchody do dalších 
zasypaných dolů – na poli V hor-
kách a v rokli na cestě do Same-
chova se známými sázavskými 
sklárnami – naznačují na povrchu 
země jen bludné vydrolené kame-
ny zarostlé ostřicí.

Skaličtí hrnčíři 
Stříbrná Skalice se prostírá na za-
jímavém průseku geologických 
skupin. Výchoz permského útvaru 
protínají prahorní břidlice fylity 
a nedaleká Sázava rozděluje rulu od 
pásma hlubinných vyvřelin, žuly, 
syenitu a dioritu. Výchoz permský 
je ovšem v okolí bohatý na hrnčíř-
ské hlíny a skaličtí hrnčíři také až 
do světové války dobývali městu 
jméno, jež zapadlo zánikem dolu na 
stříbro. Zákruhy a Betlém – to byly 
dvě hrnčířské čtvrti, ale hrnčíren už 
zbylo málo. V Zákruhách zanikla 
poslední před 10 lety, v Betlémě 
jsou ještě dvě, zase však jen jedna 
pracuje – druhá pro krisi zastavila 
výrobu. Hrnčírna Svobodova – sho-
da jmen! – ještě tedy vyrábí hrnce 
kameňáky, džbánky, jiné druhy 
nádobí a různé kameninové zboží. 
Jednou za deset dní v sezoně, kdy 

se odprodá dost skladového zboží, 
vypaluje hrnčířská pec nové výrob-
ky, jednou za deset dní kouří cha-
rakteristický komín hrnčírny. Sklad 
zboží je všude. Před hrnčírnou, 
v dílně, v níž za hrnčířským kruhem 
u hromady připravené a vypracova-
né hlíny pracuje dělník, a hlavně na 
prostorné půdě, kde krovy jsou ově-
šeny a mazaninová dlažba zakryta 
lesklými a nepolívanými výrobky 
různých forem a barev, z nichž 
převládají hnědá s bílou. Je libo 
džbánek na pivo za 1.50 Kč? Ačko-
liv ještě dnes každý domácí hrnčíř 
střeží tajemství výroby, truchlivě 
upadá jedno z posledních domácích 
řemesel: tu a tam se ještě drží, sou-
těží, ale už to nebude nikdy trpělivé 
umění. Doslouží patrně světu a po-
třebám lidí za jednotkové ceny.

V létě na výlet, v zimě na lyže
Od posázavského „stříbrného“ 
města je vzdálen malou půlhodi-
nu po údolní cestě pod Rovnou, 
skalickou osadou se samostatným 
kostel sv. Jakuba, sázavský přívoz 
„Na Marjánce“ se železniční za-
stávkou na levém břehu Sázavy. 
V poslední době je Stříbrná Skalice 
letoviskem a v zimě vyhledávána 
lyžaři, pokud nebe uštědří blízkému 
i vzdálenějšímu pražskému okolí 
trochu sněhu k lyžování. K Sáza-
vě je pěkně sjízdný kopec Čapík, 
jenž má jméno od toho, že při tahu 
na něm odpočívali čápi. Letními 
hosty je nejvíc navštěvován krásný 
lesní kout s rozsáhlým rybníkem 
Propastí pod bahnivou roklí sever-
ně od města, místa ticha a samoty. 

Ještě sem nevnikla ani mondénnost 
blízkých jevanských skoro pláží, 
ani se nerozmohl kdysi divoký zá-
pad trampstva na Zlaté řece včetně 
všech libých, a i nelibých průvod-
ních zjevů. Utěší však Stříbrná Ska-
lice s okolím plaché ctitele přírody: 

zabloudit sem a bloudit, dívat se, 
naslouchat – je po práci opravdu 
odpočinkem. A vzpomínka z dálky 
rozpálí a rozdrobí hlas v „stříbrné 
horečce“. Autor: Jan E. Baruch

Zdroj: Lidové noviny, vydání 
19. 1. 1936, ročník 44, číslo 32

Stříbrná Skalice, pohlednice MF, rok 1913, archiv AK

Románský kostel sv. Jakuba s přilehlým hřbitovem se nachází na okraji Stříbrné 
Skalice, v původně samostatné osadě Rovná

Svobodova hrnčírna ve Stříbrné Skalici na obraze Jaroslava Veselého, který zachytil 
i další podobné objekty, mj. hrnčírnu Šmejkalovu v Kostelci n. Č. lesy.

Roku 1663 zbyla už tedy ze stříbrných 
dolů jen jediná šachta, ostatní zpustly 

a byly zabedněny.
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DO ŠKOLNÍHO 
STRAVOVACÍHO PROVOZU 

V ŘÍČANECH PŘIJMEME:

Vedoucí školní jídelny
Kuchaře/kuchařku

Pomocného kuchaře/kuchařku
Expedientku hotových jídel

Řidiče dodávky na rozvoz obědů
(částečný úvazek, vhodné pro vitální důchodce)

Pracovní doba: 
PO–PÁ, pouze ranní směny

tel.: 603 428 229
e-mail: catering@arter.cz, 

www.arter.cz
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Kytice k narozeninám, výročí nebo jen tak pro radost každý den 
v týdnu, 24 hodin denně!

Květomat v Mukařove (Pražská 230, na kruhovém objezdu) 
nabízí čerstvé řezané květiny, flowerboxy i sezonní dekorace. 
Aktuální nabídku najdete na mém instagramu nebo facebooku.

Nenašli jste v KVĚTOMATU květinu dle svých představ, ale líbí se 
Vám moje tvorba? Kontaktujte mě a Vaši objednávku i tak 
můžete vyzvednout v KVĚTOMATU Alice flowers.

Vše, co v KVĚTOMATU nabízím, pro Vás s láskou tvořím ve své 
květinové dílně.

 v Mukařově

• Možnost nákupu 24/7
• Pohodlné parkování
• Platba bezkontaktně
• Široká nabídka
• Nákup bez čekání

alice�owers_czalice�owers.cz

www.aliceflowers.cz
Tel.: 774 844 330

Alicef l owers
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NA TRHU JIŽ 16 LET

TEPELNÁ ČERPADLA – KLIMATIZACE – REKUPERACE

Nižší náklady na topení až o 70%

TČ Midea topí až do -20°C

Ekologické vytápění

Ohřev teplé užitkové vody

Zajišťujeme dodávku, montáž a servis
Více než 300 realizací tepelných čerpadel

Tepelné čerpadlo MIDEA 12kW 
cena od 140 000,- Kč bez DPH 
se slevou, včetně montáže.

 

725 800 807
info@klima-montaz.cz
www.klima-montaz.cz
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Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEO-
KAZET na DVD nebo flešku. 
Levně. Tel: 777 554 484

Nabízím MALÍŘSKÉ PRÁCE, 
ŠTUKOVÁNÍ tel.: 606 227 390, 
www.malirjaromir.cz

PŘIJMEME ŘIDIČE sk. C, 
nejlépe zdatnějšího dů-
chodce nebo ZPS na IVECO 
EUROCARGO. Pohodová práce 
a rodinný kolektiv. Z Říčanska 
a okolí. Možnost parkování 
doma.  
Tel.: 777 289 798

KOUPÍM POHLEDNICE  
do roku 1950 (tzv. malý formát), 
místopisné, kraj Zápraží.  
Příp. také regionální literaturu, 
knihy, publikace, poznámky 
z pozůstalosti apod. Nabídněte.  
Tel.: 739 198 491

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

DĚLÁM SE DŘEVEM

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

_ZAK_2021_009_INZERCE TRAVNIK_45X30MM_FINAL_.indd   115.01.21   10:18

Odborná montáž úsporných českých tepelných 
čerpadel Acond pro rodinné domy.

Odborná montáž úsporných českých tepelných 
čerpadel Acond pro rodinné domy.

     www.tc-acond.cz

Systém vzduch - voda a země - voda.
Chladivo R290.
Topný faktor až 7,11.
Záruka až 10 let na kompresor.
Úspora až 70% nákladů na vytápění.
Pracuje do teploty -22 °C.
Nabídka zdarma.

esel®

Návrh, dodávka, montáž, 
záruční a pozáruční servis

Telefon:  777 283 009  /  777 283 003
Kutnohorská 678, 281 63 Kostelec nad Černými lesy

Kotlíkové
dotace

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

VŠEM KLIENTŮM DĚKUJI 
ZA DŮVĚRU A DO ROKU 
2025 PŘEJI VŠE NEJLEPŠÍ

Potřebujete více informací?
Kontaktujte nás: +420 604 366 496, info@alzheimerhome.cz.

Navštivte naše webové stránky www.alzheimerhome.cz.

alzheimer home
člen skupiny Penta Hospitals

ALZHEIMER HOME představuje unikátní projekt 
propojení špičkových zdravotních a sociálních 

služeb v rámci péče o nemocné s Alzheimerovou 
chorobou a ostatními typy demence. Domovy po celé 

republice jsou určené klientům, kteří potřebují 
24 hodin denně, 365 dní v roce pomoc jiné osoby. 

Filipov (Čáslav)
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tel.: 777 035 666tel.: 777 035 666

VŠEM NAŠIM KLIENTŮMVŠEM NAŠIM KLIENTŮM
DĚKUJEMEDĚKUJEME

ZA PŘÍZEŇ A DŮVĚRUZA PŘÍZEŇ A DŮVĚRU

PŘEJEME VÁM KLIDNÉ VÁNOCEPŘEJEME VÁM KLIDNÉ VÁNOCE
A DO NOVÉHO ROKU ŠTĚSTÍ,A DO NOVÉHO ROKU ŠTĚSTÍ,

ZDRAVÍ, SPOKOJENOSTZDRAVÍ, SPOKOJENOST
A POHODUA POHODU

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

FOUKANÁ IZOLACE PRAHA A OKOLÍ
 Všechny izolace jsou ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 

Úspora energií až 40 % ! Vhodné do všech typů staveb.
 Máte zájem o provedení zafoukání izolace? Zašlete nám 

nezávazně poptávku na info@foukanaizolacepraha.cz nebo 
volejte: +420 777 289 798. Více na www.foukanaizolacepraha.cz

NÁKLADNÍ AUTODOPRAVA
Náklady do 4 tun, zvedací plošiny, paletové vozíky

Do Říčan u Prahy hledáme

POMOCNOU SÍLU DO KUCHYNĚ
Jednosměnný provoz od pondělí do 
pátku, volné víkendy a prázdniny.

Zaměstnanecký bene� t: 
poskytujeme ZDARMA denně oběd, 

jídlo s sebou domů a pět týdnů dovolené.

další informace na telefonu: 

777 634 980

S PLAVECKOU ŠKOLOU
MOMMY TIME 

Hravé a zábavné plavání
pro děti od 5 měsíců 
do 14 let. Kurzy probíhají
metodickou formou s
citlivým a individuálním
přístupem.

Probíhají v Benicích,
Kamenici a Průhonicíh .  
Pod vedením zkušených
instruktorů v bazénech s
příjemnou teplotou 30-32 °C.

tel.: 608 708 963  
mommytime@mommytime.cz
www.mommytime.cz

Otevírací doba dle předchozí telefonické domluvy.

Mommy time s.r.o.                    IČO: 29286239
TOUCHDOWN Center s.r.o.       IČO: 08276790
Pohyb pro všechny z.s.             IČO: 19881347
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Tel.: 603 525 617, 603 525 592

Děkujeme všem zákazníkům 
za přízeň. Jsme rádi, že jsme mohli být 

součástí vašich projektů.

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

TEL: 721 870 737
www.betonarkamukarov.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA

AKCEAKCE
DOPRODEJ LETNÍCH PNEUMATIK 

(skladové ceny z jara 2024)
VÝHODNÉ CENY ZIMNÍCH

PNEU-CENTER TOMIC
Tel.: 321 697 575, 739 096 475

www.tomicpneu.cz

DĚKUJEME ZA VAŠI DŮVĚRU A PŘÍZEŇ, 
PŘEJEME VÁM KLIDNÉ A POHODOVÉ 

SVÁTKY VÁNOČNÍ A TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ 
V NOVÉM ROCE 2025!

KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY
KUTNOHORSKÁ 24 (u náměstí)

 PNEUSERVISNÍ SLUŽBY NA POČKÁNÍ,
    PORADENSTVÍ
 NÁKUP BEZ STAROSTÍ A BEZ RIZIKA
 USKLADNĚNÍ ZÁKAZNICKÝCH PNEUMATIK
 ŘEŠÍME TAKÉ TPMS – ČIDLA TLAKU
 E-SHOP NA NAŠEM WEBU

DĚKUJEME, ŽE VYUŽÍVÁTE  
NAŠICH SLUŽEB A DO NOVÉHO ROKU 

PŘEJEME VŠE DOBRÉ

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

• zodpovědnos • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

• zvláštní odměny • kurzy • školení • 

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Doubravčice

Tel.: 313 771 280 nebo 
email info@amarinstalace.cz

Otevírací doba kompostárny 
Struhařov - zimní provoz

Po-Pá 7:00 – 12:00
           12:30 – 16:30 
So       8:00 – 12:00

PRODEJ SUBSTRÁTŮ, 
KOMPOSTU, KŮRY

Provádíme inženýrské sítě, stavební a zemní práce, 
instalatérské a topenářské práce, výrobu a montáž 

plastových jímek, dopravu materiálu, jeřábnické práce

Šťast�é Vánoce a rok 2025

S E K   M E T O

tel: +420 725 735 074    info@sekameto.cz

Naše služby:
rizikové kácení, štěpkování, 

frézování pařezů, likvidace náletových dřevin, 
čištění a mulčování pozemků,

práce s těžkou technikou.

S E K   M E T O
 

Profesionální péče o vaši zahradu a krajinu

Naše služby:

rizikové kácení, 
štěpkování,

frézování pařezů,
likvidace náletových dřevin,

čištění a mulčování pozemků,
práce s těžkou technikou.

tel: +420 725 735 074                                          info@sekameto.cz
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KŘÍŽOVKA

Máme tady opět adventní čas, tedy neklamné znamení blížících se Vánoc a zimních svátků.  
Nastává poslední měsíc letošního roku, a věřte, at  ́už byl tento rok pro vás jakýkoliv, s tím příštím 

přicházejí nové možnosti, výzvy, změny, ale také očekávání a naděje. A proto všem našim čtenářům, 
inzerentům, příznivcům a spolupracovníkům (tajenka). 

JSME S VÁMI JIŽ 20 LET

DO NAŠEHO TÝMU HLEDÁME AUTOMECHANIKA 
A SERVISNÍHO TECHNIKA

DOLNIS s.r.o. 
Choceradská 236, 

Mukařov, 
Praha-východ

www.dolnis.cz

Krásné prožití vánočních svátků a do nového Krásné prožití vánočních svátků a do nového 
roku 2025 hodně zdraví, štěstí, pohody přejeroku 2025 hodně zdraví, štěstí, pohody přeje VÁŠ AUTORIZOVANÝ SERVIS VOZŮ

Movement that inspires

MÁTE FIRMU, PODNIKÁTE V KRAJI NA ZÁPRAŽÍ,
NABÍZÍTE SVÉ SLUŽBY? POTŘEBUJETE O SOBĚ DÁT VĚDĚT? 
POPTÁVÁTE, NEBO CHCETE SOUKROMĚ NĚCO NABÍDNOUT?
TAK NEVÁHEJTE A VYUŽIJTE MOŽNOSTÍ INZERCE
V REGIONÁLNÍM ČASOPISE ZÁPRAŽÍ!
JSME TADY PRO VÁS I V ROCE 2025.
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WWW.SKANZENKOURIM.CZ

Mediální partner:

Advent a VánoceAdvent a Vánoce
V MUZEU LIDOVÝCH STAVEB V KOUŘIMI

Svatomikulášská obchůzka aneb advent na vsi  | 7. prosince
obchůzka družiny svatého Mikuláše, adventních postav Barborek a Ambrože, povídání o vánočních zvycích, rukodělný program

Adventní neděle | 22. prosince 
povídání o vánočních zvycích, obchůzky Lucek a Perchty, dílny vánočních ozdob a cukroví, zpívání rorátů s Michaelem Pospíšilem

Tříkrálová koleda | 5. ledna 2025 
vyvrcholení vánočního období, obchůzka s tříkrálovou kolední hrou, zpěv koled s Michaelem Pospíšilem, tematické dílny

Dílna perličkových ozdob Rautis z Poniklé | 30. listopadu

Advent a Vánoce v Muzeu lidových staveb | 30. listopadu–29. prosince  
instalace přibližující lidové obyčeje  

Otevřeno vždy od 10 do 16 hodin, 24. a 25. prosince zavřeno.

Prožijte atmos féru známých Prožijte atmos féru známých 

i zapomenutých lidových zvyků...
i zapomenutých lidových zvyků...
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Poklidné dny 
 adventu...

Poklidné dny adventu, příjemný čas vánoční, 
chvíle prožité společně s rodinou, přáteli, 

nebo naopak nerušeně sami pro sebe, ale vždy 
s přáním všeho dobrého do nového roku 2025! 


